
Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

František Nesveda

Integrované prostředí pro vývoj
webových aplikací

Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Martin Kruliš, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Obecná informatika

Praha 2015



Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . Podpis autora

i



Název práce: Integrované prostředí pro vývoj webových aplikací

Autor: František Nesveda

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Martin Kruliš, Ph.D., Katedra softwarového
inženýrství

Abstrakt: V současné době je jednou z nejpopulárnějších oblastí programování
tvorba webových stránek a webových aplikací. Je tedy přirozené, že se u těch-
to webových projektů často objeví nějaký problém a programátor ho potřebuje
co nejrychleji odstranit, i když právě nemá přístup ke svému počítači. V této
práci vytváříme jednoduché vývojové prostředí připojitelné k uživatelem spra-
vované webové aplikaci tak, aby se tato aplikace nechala upravovat online ve
webovém prohlížeči. Na rozdíl od jiných populárních online vývojových prostředí
je vytvořené IDE uloženo a spouštěno na stejném serveru, jako uživatelova apli-
kace. IDE umí spravovat soubory uživatelovy aplikace a editovat její zdrojové
soubory. Dále IDE obsahuje nástroj na správu databází, nástroj na online ladě-
ní PHP skriptů a verzovací systém sloužící k zaznamenávání a spravování změn
v uživatelově projektu.

Klíčová slova: vývojové prostředí online verzovací systém

Title: Integrated Tool for Web Application Development

Author: František Nesveda

Department: The Department of Software Engineering

Supervisor: RNDr. Martin Kruliš, Ph.D., The Department of Software Enginee-
ring

Abstract: The development of webpages and web applications has become one of
the most popular fields of programming. It is then only natural that often during
the development of those web projects a problem appears, and the programmer
needs to solve it as quickly as possible, even when he doesn’t have access to his own
computer. In this thesis we create a simple integrated development tool attachable
to a web application managed by the tool’s user in a way that the user’s web
application can be edited online in a web browser. In contrast with other currently
popular online developer environments, our IDE is located and run on the same
server as the user’s application. The IDE can manage the user’s application’s
files and edit its source codes. Additionally, the IDE contains a tool for managing
databases, a tool for online debugging of PHP scripts and an integrated version
control system used to track and manage changes done to the user’s project.

Keywords: developer environment online version control

ii



Děkuji panu RNDr. Martinu Krulišovi, Ph.D., za odborné vedení mé práce, za ra-
dy, trpělivost a za čas, které mi během vypracovávání této práce věnoval. Děkuji
také své rodině a přátelům za podporu a pochopení, které mi během času strá-
veného s touto prací poskytli.

iii



Obsah

Úvod 4

Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Struktura práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1 Analýza 6

1.1 Analýza problému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Analýza návrhu aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.2.1 Volba programovacích jazyků . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.2.2 Volba podporovaných prohlížečů . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2.3 Volba licence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2.4 Způsob instalace a konfigurace . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2.5 Způsob tvorby aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.2.6 Architektura aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.2.7 Verzovací systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.3 Použité knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.3.1 jQuery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.3.2 jQuery UI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.3.3 Ace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.3.4 jsTree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.3.5 Smartmenus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3.6 Dropzone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3.7 Mousetrap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3.8 jQuery.fileDownload . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3.9 jQuery.cookie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.3.10 Adminer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.4 Podobné nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.4.1 Cloud9 IDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.4.2 Codenvy IDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.4.3 Codeanywhere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.5 Naše řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1



1.5.1 Výhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.5.2 Nevýhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2 Uživatelská dokumentace 21

2.1 Instalace programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.1.1 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.1.2 Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.1.3 Konfigurace aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.2 Užívání aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2.1 Spuštění aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2.2 Menu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.2.3 Panely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.2.4 Klávesové zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.2.5 Správa souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.2.6 Editace souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.2.7 Tester skriptů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.2.8 Správce databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.3 Verzovací systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.3.1 Užívání verzovacího systému . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3 Detaily implementace 37

3.1 Struktura aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.1.1 Adresářová struktura projektu . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.1.2 Logická struktura aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.2 Hlavní stránka aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.2.1 Detekce nepodporovaných prohlížečů . . . . . . . . . . . . 41

3.2.2 Příkazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.2.3 Dialogy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.2.4 Menu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.2.5 Klávesové zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.2.6 Panely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.2.7 Správa souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.2.8 Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

2



3.2.9 Správce databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3.2.10 Tester skriptů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3.3 Verzovací systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.3.1 Hlavní stránka verzovacího systému . . . . . . . . . . . . . 49

3.3.2 Struktura dat verzovacího systému . . . . . . . . . . . . . 49

3.3.3 Vytvoření revize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.3.4 Vrácení do revize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.3.5 Porovnávání souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.3.6 Algoritmus hledání změn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.3.7 Rozdílové skripty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

3.3.8 Příprava na budoucí rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.4 Validace kódu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.4.1 HTML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.4.2 JavaScript . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.4.3 CSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.4.4 PHP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.5 Kompilace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3.6 Aktualizace knihoven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3.7 Licence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3.8 Problémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Závěr 60

Další vývoj aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Bibliografie 62

Seznam použitých zkratek 66

Přílohy 67

3



Úvod

V současné době je jednou z nejpopulárnějších oblastí programování tvorba webo-

vých aplikací [5]. Internet, webové stránky a webové aplikace se v posledních le-

tech rapidně rozšířily po celém světě, ve vyspělých zemích má téměř každý člověk

počítač nebo jiné zařízení připojené k internetu [6].

Je tedy přirozené, že webové aplikace jsou vyvíjeny nejen společnostmi s větším

počtem zaměstnanců, ale i jednotlivci nebo menšími skupinami programátorů [5].

Tito programátoři nemusí vždy mít přístup ke svému počítači, aby mohli rychle

reagovat na případné chyby nebo problémy v jimi vyvíjené aplikaci.

Cíle práce

V této práci se pokoušíme vytvořit nástroj, který by programátorům umožnil

snadno upravit svou aplikaci přímo na serveru, kde je aplikace nasazená, bez nut-

nosti přístupu k jejich vlastnímu počítači nebo jinému počítači se speciálními

nástroji pro vývoj webových stránek. Jediná nutnost pro použití našeho nástroje

bude jakýkoliv počítač s připojením k internetu a webovým prohlížečem.

Cílem práce není vytvořit vývojové prostředí se všemi různými komplexní-

mi funkcemi a možnostmi, jaké si můžeme představit, ale jednoduchý a robustní

nástroj s jednoduchou možností instalace a konfigurace. To však nevylučuje, že

ve vytvářeném nástroji budou k dispozici i funkce pokročilého charakteru. Hlav-

ními funkcemi vytvářeného nástroje budou:

• spravování souborů uživatelova projektu

• úprava obsahu souborů se zdrojovými kódy uživatelova projektu

• možnost připojit se k uživatelově databázi a provádět v ní úpravy

• možnost testovat funkčnost uživatelových skriptů

• spravování verzí souborů uživatelova projektu pomocí vestavěného verzo-

vacího systému

4



Dalším cílem práce je distribuce vytvořeného nástroje zdarma tak, aby uži-

vatel nemusel za jeho provozování platit nic navíc, a distribuce zdrojového kódu

nástroje pod některou ze softwarových licencí nabízejících širokou svobodu úprav

kódu. Zdrojový kód by měl být distribuován způsobem, který bude nabízet snadný

přístup ostatním programátorům a možnost podílet se na dalším vývoji nástroje.

Struktura práce

V první kapitole této práce provádíme analýzu problematiky, zamýšlíme se nad

různými možnostmi řešení některých problémů, a srovnáváme naši aplikaci s ji-

nými nástroji pro vývoj webových aplikací v prohlížeči.

Druhá kapitola obsahuje uživatelskou dokumentaci aplikace včetně návodu

k instalaci a konfiguraci.

Třetí kapitola obsahuje programátorskou dokumentaci věnující se hlavně lo-

gické struktuře aplikace a některým použitým algoritmům a datovým strukturám.

V závěru se pokoušíme o zpětné hodnocení práce a uvažujeme, jak by mohla

být aplikace dále vyvíjena do budoucna.

5



1. Analýza

1.1 Analýza problému

Před vytvořením práce se bylo třeba zamyslet, jaké problémy se bude naše práce

snažit řešit, a jaké funkce budou uživatelé naší aplikace potřebovat. Protože vy-

víjíme webové projekty i my sami, měli jsme dobrou představu o tom, co bychom

od aplikace tohoto zaměření chtěli.

Při vývoji nějakého webového projektu je základní činností, kterou uživatel

dělá, správa souborů. Uživatel proto potřebuje robustní nástroj, který mu dovolí

se soubory a složkami ve svém projektu provádět veškeré základní operace, jako

vytváření, mazání, přesouvání, kopírování a podobně.

Další nedílnou částí programování je úprava zdrojových souborů. Uživateli

proto musíme v aplikaci poskytnout editor zdrojového kódu. Protože tento nástroj

bude pravděpodobně nejpoužívanější částí naší aplikace, měl by být uživatelsky

co nejpřívětivější a poskytovat širokou škálu funkcí a možností nastavení.

Při tvorbě webových aplikací je také často třeba mít nástroj na práci s data-

bází. Různé webové aplikace používají různé druhy databází, a proto by nástroj

v naší aplikaci měl podporovat práci se všemi široce používanými databázovými

servery.

Programátor také často potřebuje vyzkoušet, jak reagují jím naprogramované

skripty na různé druhy požadavků a různé parametry s těmito požadavky poslané.

Bylo by proto vhodné, aby měl k dispozici nástroj, který mu umožňuje své skripty

testovat.

Často se také stane, že programátor při vyvoji svého projektu provede nějaké

změny, a později se potřebuje podívat, jak projekt vypadal před těmito změnami,

popřípadě co přesně se v projektu změnilo. Potřebuje tedy nástroj na správu verzí

svého projektu.

Naši aplikaci tedy vyvíjíme tak, aby všechny tyto funkce a nástroje svému

uživateli poskytovala.

6



1.2 Analýza návrhu aplikace

Při návrhu aplikace bylo nutné učinit několik zásadních rozhodnutí, aby tato

práce dostála svým cílům. Hlavními rozhodnutími byly:

• volba vhodných programovacích jazyků pro vytvoření aplikace

• volba webových prohlížečů, které bude naše aplikace podporovat

• volba míry otevřenosti zdrojového kódu a licence, pod kterou bude projekt

distribuován

• volba způsobu distribuce pro jednoduchou instalaci a konfiguraci

• volba vhodných datových struktur a algoritmů pro verzovací systém apli-

kace

• volba, na které funkce aplikace použít knihovny a které naprogramovat

vlastní silou

• volba vhodných knihoven poskytujících potřebnou funkcionalitu

1.2.1 Volba programovacích jazyků

Při volbě programovacích jazyků jsme se řídili v první řadě požadavkem na nej-

větší možnou kompatibilitu se servery uživatelů.

Jako jazyk použitý pro skriptování na serveru byl zvolen jazyk PHP proto, že

je nejrozšířenějším jazykem používaným za tímto účelem [7], a je tedy největší

šance, že potenciální uživatel uvažující o použití naší aplikace bude mít k dispozici

server schopný PHP skripty spustit.

Další zvažovanou možností pro skriptování na serveru byl jazyk Java1, ale

od této možnosti jsme upustili kvůli nutnosti kompilace aplikace a mnohem složi-

tější konfigurace uživatelova serveru pro spuštění těchto skriptů.

Podobně jsme uvažovali při volbě způsobu omezení přístupu k aplikaci, a na zá-

kladě faktu, že uživateli nejpoužívanějším webserverovým softwarem je Apache

[8], zvolili zabezpečení pomocí kombinace souborů .htaccess a .htpasswd jím pod-

porované.

1https://www.java.com

7

https://www.java.com


Jazykem pro skriptování na straně klienta byl zvolen JavaScript2. Důvodem

pro jeho zvolení byla podpora ve všech hlavních webových prohlížečích a skuteč-

nost, že JavaScript je de facto standardním jazykem pro vývoj webových aplikací

[9]. Výhodou vývoje v čistém JavaScriptu byla možnost bez větších zásahů použít

některé ukázkové kódy dodávané k použitým knihovnám.

Jako jazyk pro stylování bylo zvoleno CSS opět z důvodu široké podpory

ve všech podporovaných webových prohlížečích a skutečnosti, že všechny námi

zvolené knihovny používají CSS ke svému stylování, a pro nás tak bude snazší

tyto styly upravovat a kombinovat.

Dalším důvodem pro volbu těchto jazyků byla také naše předchozí zkušenost

s jejich použitím při programování, a odpadla tedy nutnost seznamovat se s no-

vými programovacími jazyky.

1.2.2 Volba podporovaných prohlížečů

Při volbě prohlížečů, které bude naše aplikace podporovat a ve kterých ji bu-

deme testovat, jsme se řídili hlavně rozšířeností prohlížečů mezi uživateli [10],

a technologiemi, které tyto prohlížeče podporují.

Naším cílem bylo umožnit používání naší aplikace co nejvíce lidem, ovšem bez

nutnosti dělat kompromisy ve funkčnosti aplikace.

Jako prohlížeče, které budeme při vývoji aplikace aktivně podporovat, jsme

zvolili prohlížeče Internet Explorer 3 verze 10 a vyšší, Mozilla Firefox 4, Google

Chrome5, Opera6 a Apple Safari7.

Všechny tyto prohlížeče dobře podporují moderní technologie jako HTML 5

[11] a důležité části CSS 3 [12], a tak umožňují snazší vývoj naší aplikace bez nut-

nosti vytvářet komplikované řešení zaručující správnou funkčnost i za použití

starších technologií.

Verze prohlížeče Internet Explorer starší než verze 10 byly zavrhnuty chybějící

podpoře některých funkcí, například pro práci s formátem base648, a nekompati-

2https://en.wikipedia.org/wiki/JavaScript
3http://windows.microsoft.com/en-us/internet-explorer
4https://www.mozilla.org/en-US/firefox
5http://www.google.com/chrome
6http://www.opera.com
7https://www.apple.com/safari
8https://en.wikipedia.org/wiki/Base64

8

https://en.wikipedia.org/wiki/JavaScript
http://windows.microsoft.com/en-us/internet-explorer
https://www.mozilla.org/en-US/firefox
http://www.google.com/chrome
http://www.opera.com
https://www.apple.com/safari
https://en.wikipedia.org/wiki/Base64


bilitou s některými zvolenými knihovnami.

1.2.3 Volba licence

Dalším důležitým rozhodnutím byla volba softwarové licence, pod kterou budeme

kód distribuovat. Našimi požadavky na tuto licenci byly její otevřenost, umožňují-

cí volné nakládání se zdrojovým kódem aplikace za podmínky uvedení původních

autorů aplikace, a její kompatibilita s licencemi, pod kterými jsou distribuované

použité knihovny.

Jako možné licence jsme zvažovali licenci GNU GPL9, licenci New BSD Li-

cense10 a licenci MIT License11.

Licenci GNU GPL jsme vyloučili pro skutečnost, že zakazuje použití licen-

covaného zdrojového kódu v komerčních projektech. Tento způsob použití naší

aplikace nám nevadí, a proto nám GNU GPL licence nevyhovuje.

Licenci MIT License jsme vyloučili, protože naopak nezakazuje použítí jmen

autorů zdrojového kódu bez jejich svolení k propagaci komerčního produktu

vzniklého z tohoto kódu.

Zvažovali jsme také vytvoření vlastní licence, ale licence New BSD License

vyhovovala všem našim požadavkům, a tak jsme pro použití zvolili právě tu.

1.2.4 Způsob instalace a konfigurace

Abychom používání naší aplikace co nejvíce usnadnili jejím uživatelům, chceme,

aby její instalace a konfigurace byla co nejsnazší. Aplikaci jsme proto vyvíjeli tak,

aby nebyl potřeba žádný instalační balíček, a distribuovaný balíček aplikace mohl

uživatel pouze zkopírovat do zvoleného umístění a rovnou spustit.

Chtěli jsme se také vyhnout nutnosti složitého nastavování aplikace, proto

je její konfigurace prováděna pomocí přehledného konfiguračního souboru, který

obsahuje smysluplná základní nastavení.

9https://gnu.org/licenses/gpl.html
10http://opensource.org/licenses/BSD-3-Clause
11http://opensource.org/licenses/MIT

9

https://gnu.org/licenses/gpl.html
http://opensource.org/licenses/BSD-3-Clause
http://opensource.org/licenses/MIT


1.2.5 Způsob tvorby aplikace

Při tvorbě aplikace jsme se záhy museli rozhodnout, zda se pokusit naprogramovat

většinu funkcí aplikace vlastními silami, nebo použít některé dostupné knihovny.

Pokud bychom programovali všechny funkce sami, měli bychom mnohem větší

kontrolu nad všemi částmi aplikace a mohli bychom si všechno přizpůsobit na mí-

ru našim potřebám. Znamenalo by to však mnohem více práce, při které by mohlo

vzniknout velké množství chyb.

Rozhodli jsme se tedy použít pro některé části aplikace nezávisle vyvíjené

a veřejně dostupné softwarové knihovny. To nám dává příslib menší chybovosti

kódu, protože zvolené knihovny jsou většinou široce používané a vyvíjené týmy

programátorů, kteří mají větší šanci chyby v těchto knihovnách odhalit.

Pro funkcionalitu editoru kódu jsme se rozhodli využít knihovny hlavně proto,

že dostupné knihovny poskytují širokou funkčnost odpovídající našim potřebám,

a umožňují snadnou integraci do kódu naší aplikace. Implementovat vlastní editor

kódu by vyžadovalo značné úsilí, a proto bylo snazší využít již hotový a otestovaný

nástroj třetí strany.

Pro správce databáze bylo vhodné využít některé z dostupných knihoven z dů-

vodu jejich podpory pro širokou škálu databázových serverů a jejich detailní funk-

cionality. Implementace vlastního správce databáze by byla náročná jak z hlediska

programování veškeré široké funkčnosti, tak z hlediska testování na různých da-

tabázových serverech, kde každý z nich má svá specifika a je pravděpodobné,

že by se objevilo mnoho krajních situací, které jsme při testování nepodchytili

a uživatelům se s nimi vyskytly problémy. Bylo proto výhodnější využít některou

z již dostupných knihoven, které jsou používány po delší dobu a byly již uživateli

prověřeny.

Funkčnost verzovacího systému jsme se naopak rozhodli vytvořit vlastními si-

lami. K dispozici je sice několik knihoven a nástrojů poskytujících přístup k exis-

tujícím verzovacím systémům, jako například PHP-Git2 12, Git.php13 nebo ve-

stavěný PHP modul pro práci se SVN14, nicméně ty ke své činnosti potřebují,

aby uživatel provozoval server s vestavěným verzovacím systémem, ke kterému

12https://github.com/libgit2/php-git
13https://github.com/kbjr/Git.php
14http://php.net/manual/en/book.svn.php

10

https://github.com/libgit2/php-git
https://github.com/kbjr/Git.php
http://php.net/manual/en/book.svn.php


by mohly přistoupit, a také by vyžadovaly složitější integraci do naší aplikace.

Pro naše účely je tedy vhodnější vytvořit vlastní verzovací systém, který bude

fungovat přesně podle našich potřeb, a budeme nad ním mít plnou kontrolu.

1.2.6 Architektura aplikace

Během vytváření aplikace jsme se také museli rozhodnout, zda při vytváření

struktury aplikace a hierarchie volání skriptů použijeme některý předem připra-

vený framework, nebo si obsluhování požadavků a hierarchii aplikace vytvoříme

vlastními silami.

Nabízela se možnost použít některý z populárních PHP frameworků [13], jako

Laravel15, Symphony16 nebo Nette17. Tyto frameworky by nám nabízely zpro-

středkování obsluhy požadavků a mnohé další nástroje použitelné v naší aplikaci,

stejně tak jako důkladné zabezpečení proti neplatným požadavkům či pokusům

o narušení správného chodu aplikace.

Rozhodli jsme se, že si veškerou hierarchii a obsluhu požadavků vytvoříme

sami, jelikož má naše aplikace specifický charakter a bude pro nás snazší, pokud

budeme mít její hierarchii plně pod vlastní kontrolou. Použití frameworku by zna-

menalo více práce s rozvržením hierarchie aplikace tak, aby se pomocí frameworku

nechala implementovat. Existující frameworky také obsahují mnoho funkcí navíc,

které v naší aplikaci nepotřebujeme, a jejich použití by tak znamenalo větší zátěž

na server, který by musel provádět větší režii, než při implementaci veškerého

PHP kódu vlastními silami. Vytvořili jsme proto jednoduchou a robustní hierar-

chii aplikace a obsluhy požadavků uzpůsobenou na míru našim potřebám.

Při návrhu architektury aplikace jsme museli rozhodnout, jakým způsobem

bude aplikace přistupovat ke svým funkcím a spravovat uložená data. Protože

velká část aplikace potřebuje přistupovat k funkcím a datům bez toho, aby uži-

vatel ve svém webovém prohlížeči opustil právě zobrazenou stránku, navrhli jsme

architekturu, která umožňuje práci s daty pomocí AJAX požadavků.

Celá hlavní stránka aplikace se uživateli načte pouze při prvotním požadav-

ku na server, další práce s daty je ovládána vysíláním asynchronních požadavků,
15http://www.laravel.com/
16https://www.symfony.com/
17http://www.nette.org/

11

http://www.laravel.com/
https://www.symfony.com/
http://www.nette.org/


které už nenačítají celou stránku, ale provádějí pouze potřebné změny nebo vrací

pouze potřebná data, která jsou pak dále zpracována v prohlížeči. U požadav-

ků dodržujeme pravidlo návrhového vzoru REST [14] vyžadující, aby požadavky

metodou GET data pouze četly a neměnily, a požadavky metodou POST byly pou-

žívány pouze k úpravě dat, a ne k jejich čtení a zobrazování.

1.2.7 Verzovací systém

Mnoho důležitých rozhodnutí bylo potřeba udělat při tvorbě verzovacího systé-

mu aplikace. Bylo třeba zvolit funkce, které bude verzovací systém podporovat,

a vhodnou datovou strukturu pro ukládání informací o vytvořených revizích uži-

vatelova projektu.

Základní funkcí verzovacího systému je ukládání stavů souborů a složek ve vy-

tvářených revizích. Potřebovali jsme tedy datovou strukturu, která umožňuje tyto

stavy a změny mezi nimi jednoduše zachycovat a dále s nimi pracovat.

Zvolili jsme řešení udržovat pro každý soubor a složku uživatelova projektu

adresář, ve kterém budou v dalších souborech informace o uložených stavech

příslušného souboru nebo obsahu složky.

Další možností bylo udržovat tyto informace v databázi, to by ovšem zname-

nalo pro uživatele složitější nastavování aplikace tak, aby měla k databázi přístup.

Dalším problémem tohoto řešení by byla velikost databáze. Protože uživatelův

projekt může obsahovat soubory o celkové velikosti v řádu mnoha megabytů

a gigabytů, databáze by musela udržovat informace podobného rozsahu. Mnoho

poskytovatelů webových serverů omezuje velikost uživatelovy databáze na něko-

lik megabytů, popřípadě desítek megabytů, databáze se tedy pro náš verzovací

systém jeví jako nevyhovující datové úložiště.

Bylo také třeba zvolit způsob, jakým si pamatovat různé stavy souborů a složek

v různých revizích. Triviálním řešením by bylo při ukládání každé revize zkopíro-

vat celý uživatelův projekt a při práci s revizemi složek a souborů pouze k těmto

kopiím přímo přistupovat. To by však přinášelo enormní požadavky na diskový

prostor na serveru a převážná většina dat by byla uložena několikrát ve stejné

kopii.

12



Zvažovali jsme tak dvě možnosti — pamatovat si pro každý soubor nebo

adresář jeho stav v první revizi projektu a změny mezi stavy v jednotlivých

následujících revizích, nebo si pamatovat naposledy uložený stav souboru nebo

adresáře a změny mezi tímto stavem a stavy předchozími.

Výhodou kompletního uložení stavu z první revize a pouze změn mezi následu-

jícími revizemi jsou menší nároky na diskový prostor, protože při vývoji software

velikost souborů s časem a přidávanými funkcemi spíše roste, a soubory uložené

v první revizi jsou většinou menší, než v revizi poslední. Další výhodou by byla

lidsky přirozenější datová struktura, která by přímočaře zachycovala, jak se uži-

vatelův projekt s postupem času vyvíjel, a programování funkcí s ní pracujících

by vyžadovalo menší úsilí.

Výhodou kompletního uložení stavu z poslední revize a pak pouze změn mezi

tímto stavem a předchozími stavy je rychlejší přístup ke stavu z poslední revize

a revizí provedených v poslední době. K těmto stavům se přistupuje mnohem

častěji, než ke stavům vytvořeným hlouběji v historii, například při ukládání

nové revize je třeba porovnat aktuální stav souborů a složek se stavem naposledy

uloženým, a proto je k nim rychlý přístup kritický.

Při tomto rozhodnutí převážil fakt, že je vhodnější, aby aplikace pracovala

rychle, i za cenu toho, že spotřebuje o něco více diskového prostoru, a byl tedy

zvolen způsob, který ukládá kompletní stav poslední revize.

Při volbě algoritmu pro porovnávání souborů jsme hledali algoritmus, který

by jednoduše a rychle nalezl změny mezi dvěma soubory a vytvořil seznam řádků,

které v jednom souboru chybí a které jsou v něm oproti druhému souboru navíc.

Zvolili jsme LCS algoritmus pro nalezení nejdelší společné podposloupnosti

mezi řádky porovnávaných souborů, ze které se nechají chybějící a přidané řádky

snadno vyčíst.

Dalším uvažovaným algoritmem byl algoritmus na nalezení Levenshteinovy

editační vzdálenosti mezi posloupnostmi řádků porovnávaných souborů, tento

algoritmus ale nepřinášel žádné výhody oproti LCS algoritmu a LCS algoritmus

se jevil jako snazší na implementaci, proto jsme zvolili jej.

Ve verzovacím systému jsme také uvažovali o možnosti sledovat a spravovat

různé vývojové větve uživatelova projektu, nakonec jsme se rozhodli, že naše

13



aplikace má sloužit jako jednoduchý nástroj k rychlému opravení chyb nebo od-

stranění problémů, pokud uživatel nemá přístup k vlastnímu počítači, a možnost

spravovat vývojové větve projektu by byla nadbytečná a příliš by zasahovala

do již učiněných rozhodnutí o způsobu vytvoření aplikace.

Nebráníme se však možnému rozšíření verzovacího systému o tuto funkci, po-

kud o ni bude mezi uživateli zájem. Znamenalo by to však pravděpodobně nutnost

změnit způsob ukládání stavů souborů a složek, u každého souboru nebo složky

bychom si museli pamatovat jejich kompletní počáteční stav a změny provedené

v následujících revizích v různých větvích. Současný způsob by byl nevyhovující,

protože bychom si museli pamatovat poslední uložený stav souboru pro každou

vývojovou větev zvlášť, a to by znamenalo značně zvýšené nároky na diskový

prostor.

1.3 Použité knihovny

Při volbě použitých knihoven byla jedním z významných faktorů otevřenost jejich

zdrojového kódu. Vybírali jsme tedy z takových knihoven, jejichž licence umožňo-

valy bezproblémové použití v open source projektech. Dalším důležitým kritériem

byla jejich robustnost a prověřenost.

Příjemným bonusem konečného výběru použitých knihoven je skutečnost,

že zdrojové kódy každé z nich jsou poskytovány a udržovány na serveru GitHub18,

což ulehčuje případné upravování knihoven a nahlašování nalezených problémů.

1.3.1 jQuery

Programování v JavaScriptu bylo velkou částí vývoje naší aplikace, a proto bylo

vhodné zvolit některou z knihoven rozšiřujících možnosti tohoto jazyka a usnadňu-

jících práci s DOM modelem stránek aplikace. Zvolili jsme knihovnu jQuery19

kvůli naší předchozí zkušenosti s jejím používáním, díky které jsme věděli, že

pro naše účely bude jQuery dobrou volbou. Další výhodou jejího použití byla

kompatibilita s některými z dalších použitých knihoven, které fungují jako jQue-

ry moduly.

18https://www.github.com/
19http://www.jquery.com/

14

https://www.github.com/
http://www.jquery.com/


1.3.2 jQuery UI

Původně jsme jQuery UI20 vybrali jako vhodnou knihovnu pro vytváření prvků

uživatelského rozhraní, protože obsahovala mnoho nástrojů, které se zdály vhodné

k použití, jako nástroje menu, panely nebo plugin pro zobrazení stromové struk-

tury souborů. Postupem času se ukázalo, že tyto prvky bude vhodné nahradit

alternativami z jiných knihoven nebo implementovat vlastním způsobem, pro-

tože byly obtížnější na používání a nevyhovovaly přesně našim potřebám. Jediné,

co nakonec z jQuery UI používáme, je nástroj sortable pro umožnění přetaho-

vání panelů aplikace myší. jQuery UI je k tomuto účelu vhodná, jelikož umožňuje

vytvořit distribuci knihovny obsahující pouze potřebné nástroje, a nemusíme tak

přibalovat k aplikaci celou knihovnu i s nástroji, které nepotřebujeme.

1.3.3 Ace

Volba knihovny vytvářející editor kódu byla pro aplikaci jednou z nejdůležitějších,

protože úprava zdrojových kódů je hlavním účelem aplikace. Vybírali jsme mezi

dvěmi hlavními možnostmi, editory Ace21 a CodeMirror22. Ace jsme zvolili z dů-

vodu lepší poskytnuté dokumentace oproti CodeMirroru, a také díky faktu, že za

vývojem Ace stojí společnosti Mozilla23 a Cloud9 IDE, Inc.24, což do budoucna

přislibuje pokračování rozumné míry vývoje knihovny [15].

1.3.4 jsTree

Velmi důležitou částí aplikace je zobrazení stromové strukury souborů. Nástroj

jsTree25 byl vybrán díky tomu, že oproti jiným podobným knihovnám má širokou

API, podporuje přetahování uzlů stromu a byl vyvíjen s cílem použití při zobra-

zení souborové struktury, proto je pro naše účely snadno použitelný [16].

20http://www.jqueryui.com/
21https://github.com/ajaxorg/ace
22http://codemirror.net/
23https://www.mozilla.org/
24http://www.c9.io/
25https://github.com/vakata/jstree

15

http://www.jqueryui.com/
https://github.com/ajaxorg/ace
http://codemirror.net/
https://www.mozilla.org/
http://www.c9.io/
https://github.com/vakata/jstree


1.3.5 Smartmenus

Projekt Smartmenus26 byl vybrán pro vytváření menu v naší aplikaci díky jed-

noduchosti použití, snadné úpravě vzhledu a podpoře pro víceúrovňová vnořená

podmenu [17]. Ty nakonec v naší aplikaci využity nebyly, ale je možnost, že při

eventuálním budoucím rozšíření budou potřeba, a v tom případě nebudeme muset

knihovnu upravovat nebo vyměnit.

1.3.6 Dropzone

Knihovna Dropzone27 pro drag-and-drop nahrávání souborů byla zvolena z velké

míry díky svému přívětivému vzhledu a jednoduchému použití [18]. Dobrou vlast-

ností je také automatické zobrazení standardního HTML formuláře prohlížečích,

které knihovna nepodporuje, a zpracovávání odpovědí serveru na odeslané poža-

davky a jejich zobrazování v uživatelsky přívětivém formátu.

1.3.7 Mousetrap

Mousetrap28 byla zvolena jako knihovna pro spravování klávesových zkratek díky

své podpoře pro sledování klávesových zkratek, i když je v prohlížeči právě aktivní

prvek input nebo textarea, tedy i když je aktivní editor kódu [19]. Nabízela se

možnost používat knihovnu KeyboardJS29, bohužel se u ní objevily problémy

s kompatibilitou s prohlížečem Google Chrome verze 42, a bylo tedy snazší přejít

ke knihovně Mousetrap.

1.3.8 jQuery.fileDownload

Knihovna jQuery.fileDownload30 byla vybrána jako utilita pro snadné vyvolání

stažení souborů ze serveru hlavně díky svému způsobu použití imitujícímu AJAX

požadavky, a díky jednoduchému rozhraní na reagování na odpovědi serveru [20].

26https://github.com/vadikom/smartmenus
27https://github.com/enyo/dropzone
28https://github.com/ccampbell/mousetrap
29https://github.com/RobertWHurst/KeyboardJS
30https://github.com/johnculviner/jquery.fileDownload

16

https://github.com/vadikom/smartmenus
https://github.com/enyo/dropzone
https://github.com/ccampbell/mousetrap
https://github.com/RobertWHurst/KeyboardJS
https://github.com/johnculviner/jquery.fileDownload


1.3.9 jQuery.cookie

V aplikaci také potřebujeme ukládat data do cookies31 prohlížeče. Protože je

manipulace s cookies v JavaScriptu programátorsky nepřívětivá, rozhodli jsme se

pro její usnadnění použít některou z dostupných knihoven.

Pro užití nástroje jQuery.cookie32 jsme se rozhodli hlavně díky snadné pod-

poře pro práci s objekty, které se při ukládání do cookies automaticky převedou

do formátu JSON a naopak [21]. Volba způsobu práce s cookies ale nebyla pro

naši aplikaci nijak zásadní; nepotřebujeme s nimi pracovat ve velké míře.

1.3.10 Adminer

Důležitou součástí aplikace je také nástroj na správu databáze. Adminer33 byl

zvolen díky velmi jednoduché integraci a široké podpoře pro různé databázové

enginy [22]. Díky těmto vlastnostem jsme Adminer upřednostnili před konkure-

nčním phpMyAdminem34.

1.4 Podobné nástroje

V současné době existuje několik nástrojů podobného zaměření jako nástroj vy-

tvářený v této práci. V následující sekci popíšeme nejpopulárnější z nich [23].

1.4.1 Cloud9 IDE

Cloud9 IDE je vývojové prostředí vyvíjené společností Cloud9 IDE, Inc. [24].

Svým uživatelům dává možnost vyvíjet své aplikace pomocí nástrojů spustitel-

ných ve webovém prohlížeči bez nutnosti instalace jakéhokoliv speciálního progra-

mu. Mezi tyto nástroje patří např. správce souborů, editor kódu a editor obrázků,

a různé další pokročilé funkce jako současná úprava souboru více uživateli najed-

nou.

Cloud9 IDE podporuje vyvíjení hlavně webových aplikací, ale také téměř ja-

kýchkoliv programátorských projektů. Svým uživatelům nabízí také virtuální ser-

31http://www.w3schools.com/js/js_cookies.asp
32https://github.com/carhartl/jquery-cookie
33http://www.adminer.org/
34https://www.phpmyadmin.net/

17

http://www.w3schools.com/js/js_cookies.asp
https://github.com/carhartl/jquery-cookie
http://www.adminer.org/
https://www.phpmyadmin.net/


ver, na kterém mohou mít zdrojový kód svých projektů umístěný, a na kterém

mohou své projekty kompilovat nebo upravovat pomocí vestavěných systémových

nástrojů tohoto virtuálního serveru.

Uživatel také může upravovat své projekty umístěné v jiných službách jako

například GitHub nebo BitBucket35, nebo se připojit na vlastní server pomocí

služeb FTP nebo SSH a upravovat své projekty umístěné tam.

1.4.2 Codenvy IDE

Codenvy IDE je vývojový nástroj vytvářený společností Codenvy, Inc. [25]. Svým

uživatelům poskytuje možnost vyvíjet a spravovat své aplikace online ve webovém

prohlížeči bez nutnosti instalace dalších speciálních aplikací. Uživatelé mají mož-

nost plnohodnotně spravovat své projekty pomocí vestavěného správce souborů,

editoru kódu a dalších nástrojů.

Codenvy nabízí uživatelům možnost připojit se k izolovaným virtuálním stro-

jům provozovaným pomocí technologie Docker36. Na těchto strojích pak mohou

své projekty kompilovat a ladit.

Uživatelé mohou pracovat na projektech umístěných na serverech společnosti

Codenvy a hotové verze těchto projektů pak nasadit na vlastní servery, kde posléze

poběží.

1.4.3 Codeanywhere

Codeanywhere je online vývojové prostředí vyvíjené společností Codeanywhere,

Inc. [26]. Svým uživatelům poskytuje možnost programovat své aplikace online

ve webovém prohlížeči pomocí vestavěných vývojových nástrojů jako pokročilého

editoru kódu podporujícího kolaborativní editování souborů, aplikací pro mobilní

zařízení nebo možnosti přístupu ke svým projektům pomocí SSH37.

Codeanywhere nabízí uživatelům možnost vytvořit si pro vývoj svých aplikací

virtuální stroje založené na technologii OpenVZ38. Na těchto strojích pak mohou

své projekty vyvíjet a kompilovat.

35https://www.bitbucket.org
36https://www.docker.com
37https://en.wikipedia.org/wiki/Secure_Shell
38https://www.openvz.org/

18

https://www.bitbucket.org
https://www.docker.com
https://en.wikipedia.org/wiki/Secure_Shell
https://www.openvz.org/


Uživatelé mohou pracovat jak na projektech umístěných na serverech spo-

lečnosti Codeanywhere, tak upravovat své projekty umístěné v jiných službách

jako například Google Drive39 nebo Dropbox40, nebo se připojit k vlastním ser-

verům pomocí protokolů SSH nebo FTP.

1.5 Naše řešení

1.5.1 Výhody

Hlavní výhodou našeho řešení je fakt, že náš nástroj je spustitelný přímo ze serve-

ru, na kterém je nasazený uživatelův projekt. Uživatel proto nemusí vynakládat

dodatečné výdaje za další serverovou službu.

Cloud9 IDE, Codenvy IDE i Codeanywhere sice nabízejí své služby v plánech

zdarma [27, 28, 29], ale tyto plány zdarma mají omezení na počet projektů,

které je možné vyvíjet, jejich velikost na disku, nebo výkon virtuálního serveru,

na kterém uživatel může své projekty vyvíjet. Aby mohl jejich uživatel vyvíjet

rozsáhlejší projekty nebo používat pokročilejší funkce, musí si zaplatit lepší plán.

Uživatel našeho produktu tak může přímo upravovat projekt v místě, kde je

projekt nasazený, a nemusí platit za další serverový čas a prostor. Další výhodou

spouštění nástroje přímo z uživatelova serveru je fakt, že soubory uživatelova

projektu nemusí být přístupné z jiných umístění, což může vyhovovat uživatelům

s bezpečnostními požadavky vylučujícími přímý přístup k souborům na svých

serverech odjinud.

Výhodou našeho řešení je také snadná konfigurace, kdy uživatel nemusí na-

stavovat propojení vývojového prostředí a vlastního webového projektu, a po

instalaci našeho nástroje může nástroj začít rovnou používat.

1.5.2 Nevýhody

Nevýhodou naší aplikace může být pro některé uživatele skutečnost, že neposky-

tuje některé z funkcí plnohodnotného vývojového prostředí, jako například mož-

nost upravování souboru více uživateli současně, nebo neobsahuje jiné nástroje

39https://drive.google.com
40http://www.dropbox.com/

19

https://drive.google.com
http://www.dropbox.com/


jako editor obrázků.

Při vývoji aplikace jsme se rozhodli vytvořit aplikaci jednodušší, se snadnou

instalací a ovládáním, protože cílem naší práce nebylo vytvořit plnohodnotné

vývojové prostředí, ale spíše doplňující nástroj v případech, že uživatel nemá

k plnohodnotnému vývojovému prostředí přístup a potřebuje ve svém webovém

projektu provést rychle nějaké opravy nebo akutní úpravy.

Výhodou ostatních vývojových prostředí je také fakt, že umožňují i vyvíjení

a kompilování jiných typů projektů, než pouze webových stránek a aplikací. V naší

aplikaci sice může uživatel upravovat zdrojové kódy v jakémkoli jazyce, ale už

nemá možnost je přímo v aplikaci zkompilovat.

Nevýhodou spouštění aplikace z uživatelova serveru je nemožnost automaticky

poskytnout uživateli nejnovější verzi aplikace s případnými vylepšeními a opra-

vami chyb. Uživatel si bude muset novější verze stáhnout a nainstalovat sám.

Oproti tomu nástroje, které jsou umístěny na serverech svých tvůrců, mohou

automaticky nasazovat aktualizace bez jakéhokoliv uživatelova zásahu.

20



2. Uživatelská dokumentace

2.1 Instalace programu

Aplikace Emergency Editor je distribuována v předem připravené formě tak,

aby ji uživatel mohl pouze zkopírovat do složky se svým webovým projektem

a mohl ji rovnou používat.

2.1.1 Požadavky

Základními požadavky na provozování naší aplikace na uživatelově serveru je uží-

vání webového serveru Apache1 s povolenou možností AllowOverride [30] a PHP

interpreteru2 ve verzi 5.4 nebo vyšší se zapnutou podporou funkce Sessions [31].

Mezi podporované prohlížeče patří Internet Explorer 3 verze 10 a vyšší, Mozilla

Firefox 4, Google Chrome5, Opera6 a Apple Safari7.

2.1.2 Instalace

Uživatel se rozhodne, kam aplikaci Emergency Editor nainstalovat, a pak pouze

do zvoleného umístění z distribuovaného balíčku zkopíruje složku editor. Vhod-

ným umístěním pro instalaci aplikace je například kořenová složka uživatelova

webového projektu na serveru.

Aplikace bude fungovat korektně, i pokud uživatel složku editor přejmenuje

na jiný název podle vlastního uvážení.

2.1.3 Konfigurace aplikace

Naše aplikace je předem distribuovaná tak, aby se nemusela nijak konfigurovat

a mohla se začít rovnou používat. Je však možné změnit některé parametry apli-

kace, jak je popsáno v následujících sekcích. Doporučujeme uživatelům přečtení

1http://httpd.apache.org/
2http://www.php.net/
3http://windows.microsoft.com/en-us/internet-explorer
4https://www.mozilla.org/en-US/firefox
5http://www.google.com/chrome
6http://www.opera.com
7https://www.apple.com/safari

21

http://httpd.apache.org/
http://www.php.net/
http://windows.microsoft.com/en-us/internet-explorer
https://www.mozilla.org/en-US/firefox
http://www.google.com/chrome
http://www.opera.com
https://www.apple.com/safari


sekce 2.1.3 a rozhodnout se, zda a případně jak budou chtít zabezpečit přístup

k aplikaci.

Konfigurační soubor

Konfigurační soubor aplikace se nachází v umístění editor/config/config.json

a je strukturován jako objekt ve formátu JSON. Ukázkový konfigurační soubor

je zobrazený v příloze B.

Pomocí nastavení obsaženého v tomto souboru je možné upravit přístup apli-

kace k souborům, které bude možno pomocí aplikace upravovat, a nastavení ver-

zovacího systému aplikace.

Konfigurace přístupu k souborům

Aplikace umožňuje nastavení adresáře, který bude použit jako kořenový adresář

při práci se souborovým systémem ve vestavěném správci souborů.

Tento kořenový adresář se stanovuje pomocí vlastnosti root v konfiguračním

souboru. Nastavuje se jako relativní cesta ke zvolenému adresáři od adresáře

editor. V základním nastavení je kořenový adresář nastaven jako rodičovský

adresář složky editor.

Aplikace také umožňuje nastavení souborů a složek, ke kterým je z aplikace

zakázán přístup. Aplikace pak sama zajistí, že se případné požadavky na PHP

skripty pokoušející se přistoupit k těmto zakázaným položkám vyhodnotí jako

chybné, a přístup k nim bude zamítnut.

Tento seznam zakázaných položek se stanovuje pomocí vlastnosti blacklist

v konfiguračním souboru. Nastavuje se jako pole položek, kde každá položka

je relativní cesta ke zvolenému zakáznému souboru nebo adresáři od kořenového

adresáře nastaveného v položce root.

V základním nastavení je tento blacklist nastaven na složku editor obsahující

soubory naší aplikace, a pouze pro ukázku na složku data/forbidden a na soubor

data/subdirectory/forbidden.file.

22



Konfigurace verzovacího systému

V konfiguračním souboru je také možné nastavit adresář pro ukládání dat ve-

stavěného verzovacího systému. Tento adresář se nastavuje pomocí vlastnosti

version-control-folder v konfiguračním souboru jako relativní cesta ke zvole-

nému adresáři od kořenového adresáře nastaveného v položce root. V základním

nastavení je adresář verzovacího systému nastaven jako adresář .eervsn. Tento

adresář není potřeba vytvářet ručně, vytvoří se sám při prvním použití verzova-

cího systému.

Zabezpečení přístupu k aplikaci

Pro omezení přístupu používá aplikace autentizaci pomocí kombinace souborů

.htaccess a .htpasswd. Toto řešení umožňuje snadné omezení přístupu pouze

těm, kteří znají správné uživatelské jméno a heslo.

Ve složce editor se nachází soubor .htaccess obsahující ukázkovou konfigu-

raci zabezpečení. Pro nastavení omezení přístupu musí uživatel vytvořit soubor

.htpasswd pomocí utility htpasswd vestavěné ve svén serveru nebo pomocí něk-

terého z volně dostupných nástrojů na internetu8. Posléze v souboru .htaccess

musí smazat ze začátku každého z prvních čtyř řádků znak #, a pak v položce

AuthUserFile nastavit správnou absolutní cestu k souboru .htpasswd. Po pro-

vedení těchto změn bude server při přístupu k aplikaci požadovat od uživate-

le správné přihlašovací jméno a heslo. Ukázkovou dvojici souborů .htaccess

a .htpasswd lze nalézt v příloze C.

2.2 Užívání aplikace

2.2.1 Spuštění aplikace

Pro spuštění aplikace je třeba ve webovém prohlížeči otevřít adresu složky, do kte-

ré uživatel na svém serveru naši aplikaci nainstaloval. Pokud tedy uživatel pro-

vozuje server s adresou http://localhost/ a složku editor naší aplikace zko-

píroval do kořenového adresáře svého projektu na serveru, pro spuštění aplikace

8http://aspirine.org/htpasswd_en.html

23

http://aspirine.org/htpasswd_en.html


je třeba ve webovém prohlížeči otevřít adresu http://localhost/editor/. Po

spuštění aplikace se zobrazí okno podobné jako na obrázku 2.1.

/

data

subdirectory

test

abcd

earth.jpg

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

text.txt

Search files and folders

Double-click a file to open it.

File Edit Find View Window SQL Manager Script Tester Version Control Settings

Obrázek 2.1: Hlavní okno aplikace zobrazené po jejím spuštění.

2.2.2 Menu

Rozbalovací menu na horním okraji okna slouží jako hlavní ovládací prvek apli-

kace, viz obrázek 2.2. Pomocí něj je možné spustit různé příkazy aplikace, ovládat

různé funkce editoru kódu, spustit správce databáze a tester skriptů nebo otevřít

nastavení editoru kódu. Položky menu jsou povolené nebo zakázané podle typu

panelu, který je v editoru právě aktivní, tedy například menu Find je povole-

né pouze při aktivním panelu s editorem kódu. V menu jsou také k příkazům

uváděné příslušné klávesové zkratky, pomocí kterých se příkaz může vyvolat.

2.2.3 Panely

Aplikace podporuje možnost otevření více souborů najednou pomocí panelů. Pa-

nely jsou reprezentovány lištou karet v horní části aplikace, která obsahuje kartu

pro každý otevřený panel. Po otevření souboru, správce databáze nebo testeru

skriptů se otevře nový panel a v liště karet se zobrazí nová karta. Mezi otevřenými

24



/

data

subdirectory

test

abcd

abcd

earth.jpg

index.html

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

Search files and folders

request.php

data/test/request.php INSERT 1:0

<?php¬
→   print_r($_GET);¬
→   print_r($_POST);¬
→   print_r($_FILES);¬
¶

1
2
3
4
5

File Edit Find View Window SQL Manager Script Tester Version Control Settings

Undo ⌘Z
Redo ⌘Y

Indent ⌃]
Unindent ⌃[

Toggle comment ⌘/
Toggle block comment ⌘⇧/

To lowercase ⌃⇧U
To uppercase ⌃U

Sort lines ⌘⌥S

Toggle overwrite Insert

Obrázek 2.2: Menu aplikace zobrazující podmenu Edit

panely se lze přepínat pomocí kliknutí na kartu panelu, který chce uživatel zob-

razit. Panely se nechají zavřít pomocí stisktnutí křížku u pravého okraje karty.

Karty se také nechají přetažením myši přesouvat a přeřazovat.

2.2.4 Klávesové zkratky

Aplikaci je také možné ovládat pomocí klávesových zkratek, které umožňují jak

práci s editorem kódu, tak s ostatními funkcemi aplikace. Klávesové zkratky pro

ovládání práce se soubory a panely se liší podle platformy, na které je spuštěný

prohlížeč přistupující k aplikaci, pro systém OS X jsou zkratky jiné, než pro ostat-

ní plaftormy. Vybrané klávesové zkratky jsou vypsané v tabulce 2.1. Klávesové

zkratky editoru kódu jsou k nahlédnutí v nápovědě projektu Ace9.

Tabulka 2.1: Vybrané klávesové zkratky aplikace
Příkaz Zkratka pro OS X Zkratka pro ostatní
Uložit soubor Ctrl+S Alt+S
Uložit všechny soubory Ctrl+Shift+S Alt+Shift+S
Vrátit změny v souboru Ctrl+R Alt+R
Zavřít panel Ctrl+W Alt+W
Zavřít všechny panely Ctrl+Shift+W Alt+Shift+W
Vybrat další panel Command+PageUp Alt+PageUp
Vybrat předchozí panel Command+PageDown Alt+PageDown

2.2.5 Správa souborů

V levém panelu aplikace je načten správce souborů, v něm je zobrazena koře-

nová složka zvolená v konfiguraci aplikace a její obsah ve stromové struktuře.

9https://github.com/ajaxorg/ace/wiki/Default-Keyboard-Shortcuts

25

https://github.com/ajaxorg/ace/wiki/Default-Keyboard-Shortcuts


Správce podporuje všechny základní operace s položkami souborového systému

jako kopírování, přesouvání, mazání nebo přejmenování položek nebo vytvoření

nového souboru nebo složky. Soubory je také možné pomocí správce otevřít nebo

stáhnout, a do složek je možné nahrávat nové soubory.

K těmto akcím je možné přistupovat pomocí kontextového menu vyvolatelné-

ho pomocí kliknutí pravým tlačítkem myši na kýženou položku, jak je zobrazeno

na obrázku 2.3. Přesouvání položek je také možné pomocí jejich přetažení myší.

Při dvojkliku myší na položku se podle jejího typu provede nejvhodnější akce —

složky se sbalí, respektive rozbalí, obrázky se otevřou pro náhled, textové soubory

se otevřou pro editaci a binární soubory se otevřou pro stažení do počítače.

/

data

subdirectory

test

abcd

abcd

earth.jpg

index.html

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

Search files and folders

Double-click a file to open it.

  Open

   Rename

  Delete

   Edit

  Open file

   Download file

File Edit Find View Window SQL Manager Script Tester Version Control Settings

Obrázek 2.3: Správce souborů se zobrazeným menu pro soubor request.php

Nahrát soubory do složek zobrazených ve správci souborů je možné po vy-

volání kontextového menu u složky, do které chce uživatel nahrávat, a kliknu-

tí na položku Upload here. Zobrazí se dialog pro nahrání nového souboru, viz

obrázek 2.4. Soubory je možné nahrát jejich přetažením na tento dialog, nebo

kliknutím na dialog a výběrem správného souboru mezi soubory v počítači. Po

vybrání souboru se soubor začne nahrávat, a v dialogu se zobrazí malý náhled

souboru ukazující průběh nahrávání.

26



/

data

subdirectory

test

abcd

abcd

Settings.pdf

earth.jpg

index.html

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

Search files and folders

phpinfo.php

data/test/phpinfo.php INSERT 1:0

<?php¬
→   phpinfo();¬
¶

1
2
3

File Edit Find View Window SQL Manager Script Tester Version Control Settings

Upload files

Drop files to upload or click to select them

Obrázek 2.4: Dialog pro nahrání nového souboru vyvolaný pomocí položky Upload
files kontextového menu adresáře abcd

2.2.6 Editace souborů

Při otevření textového souboru pro editaci se v aplikaci otevře nový panel obsa-

hující editor kódu. Editor kódu funguje jako klasický textový editor, podporuje

širokou škálu funkcí jako zvýrazňování a kontrolu syntaxe, hledání v souboru

pomocí regulárních výrazů nebo používání několika kurzorů najednou. O všech

funkcích editoru kódu je možné se dočíst na stránkách projektu Ace10.

Editor se nechá ovládat buď pomocí klávesových zkratek, nebo pomocí příkazů

v menu. Po provedení změn souboru může uživatel soubor uložit pomocí položky

menu File->Save.

Panely se soubory s neuloženými změnami jsou označeny červeným textem

v jejich hlavičce, jak je zobrazeno na obrázku 2.5. Při pokusu o zavření takového

panelu se aplikace zeptá, zda si uživatel přeje změny uložit. Pokud se uživatel

pokusí zavřít okno s aplikací a přitom budou v některém panelu neuložené změny,

aplikace uživateli zobrazí upozornění, že při zavření okna ztratí všechny neuložené

změny, a nabídne mu možnost zavření okna zrušit a změny uložit.

10http://ace.c9.io/

27

http://ace.c9.io/


/

data

subdirectory

test

abcd

abcd

earth.jpg

index.html

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

Search files and folders

abcd index.html earth.jpg

data/test/index.html INSERT 10:84

<!DOCTYPE·html>¬
<html>¬
→   <head>¬
→   →   <meta·charset="utf-8">¬
→   →   <meta·name="viewport"·content="width=device-width"·/>¬
→   →   <title>Test·webpage</title>¬
→   </head>¬
→   <body>¬
→   →   <h2>Test·webpage</h2>¬
→   →   <p>This·is·a·test·webpage·created·to·show·the·capabilities·of·the·code·editor.</p>¬
→   </body>¬
</html>¶

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

File Edit Find View Window SQL Manager Script Tester Version Control Settings

Obrázek 2.5: Hlavní okno aplikace zobrazující otevřený neuložený soubor in-
dex.html v editoru kódu.

Nastavení editoru

Aplikace také poskytuje možnost nastavení některých vlastností editoru kódu,

jako jsou například jeho vzhled, automatické doplňování uvozovek a závorek,

chování při odsazování textu a další. K těmto nastavením je možné přistoupit

pomocí položky Settings v menu aplikace, která otevře podokno s možností

tato nastavení upravit, jak je zobrazeno na obrázku 2.6.

2.2.7 Tester skriptů

Aplikace obsahuje nástroj na testování webových skriptů, spustitelný pomocí

položky menu Script Tester. Tester skriptů umožňuje uživateli odeslat poža-

davek na libovolnou webovou adresu, buď specifikovanou absolutně ve tvaru

http://www.example.com/page/, nebo jako cestu ke skriptu na uživatelově ser-

veru relativní vzhledem k adresáři, ve kterém je nainstalovaná naše aplikace, např.

../data/test.php.

Uživatel poté může pomocí tlačítek Add GET field, Add POST field nebo

28



/

data

subdirectory

test

abcd

abcd

earth.jpg

index.html

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

Search files and folders

phpinfo.php

data/test/phpinfo.php INSERT 1:0

<?php¬
→   phpinfo();¬
¶

1
2
3

File Edit Find View Window SQL Manager Script Tester Version Control Settings

Editor settings

Theme

Font size

Scrolling speed

Show print margin

Print margin column

Show invisible characters

Highlight other occurences of the selected word

Use soft tabs

Tab size

Auto-pair parentheses, brackets and quotation marks

Surround selection when typing brackets or quotes

Crimson Editor

12

2

80

4

Obrázek 2.6: Podokno aplikace zobrazující nastavení editoru kódu.

Add FILE field přidat pole pro nastavení parametrů, které se odešlou jako GET,

POST nebo FILE parametry požadavku. Pokud uživatel nevyplní žádná POST

ani FILE pole, požadavek se odešle metodou GET, jinak metodou POST. Výsle-

dek požadavku se zobrazí ve vnořeném rámci v aplikaci. Práce s testerem skriptů

je zobrazena na obrázku 2.7.

2.2.8 Správce databáze

Aplikace také obsahuje nástroj Adminer na správu databází, spustitelný pomocí

položky menu SQL Manager.

Tento nástroj podporuje připojení k databázím typu MySQL11, SQLite12,

PostgreSQL13, MSSQL14, Oracle15 a dalším. Pro připojení k uživatelově databázi

je třeba vybrat typ cílové databáze a pak zadat žádané parametry připojení, jak

je zobrazeno na obrázku 2.8. Informace o použití správce databáze jsou k dispozici

na webových stránkách projektu Adminer 16.

11https://www.mysql.com/
12https://www.sqlite.org/
13http://www.postgresql.org/
14http://www.microsoft.com/en-us/server-cloud/products/sql-server/
15https://www.oracle.com/database/
16http://www.adminer.org

29

https://www.mysql.com/
https://www.sqlite.org/
http://www.postgresql.org/
http://www.microsoft.com/en-us/server-cloud/products/sql-server/
https://www.oracle.com/database/
http://www.adminer.org


/

data

subdirectory

test

abcd

abcd

earth.jpg

index.html

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

Search files and folders

Script tester

Test field abcd Add GET field

Field name Field value Add POST field

Field name No file chosenChoose File Add FILE field

./path/to/script.php Send request Toggle fields

File Edit Find View Window SQL Manager Script Tester Version Control Settings

Obrázek 2.7: Hlavní okno aplikace zobrazující otevřený tester skriptů.

2.3 Verzovací systém

Nedílnou součástí aplikace je verzovací systém umožňující evidování změn v jed-

notlivých složkách a souborech uživatelova projektu. Tento verzovací systém

umožňuje uživateli ukládat revize projektu, zobrazovat změny v projektu me-

zi provedenými revizemi, procházet stav projektu v různých revizích, a vracet

projekt do dříve uložené revize. Revizí rozumíme určitý uložený stav projektu,

tedy obsah souborů a složek v kořenové složce projektu.

Rozhraní pro správu verzovacího systému je možné otevřít pomocí položky

menu Version Control.

2.3.1 Užívání verzovacího systému

Rozhraní verzovacího systému obsahuje tři hlavní sekce - Commits, Compare a

Browse. Tyto sekce je možné otevřít pomocí příslušných odkazů v horním menu

rozhraní.

30



/

data

subdirectory

test

abcd

earth.jpg

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

text.txt

Search files and folders

SQL Manager

Login

System MySQL

Server localhost

Username

Password

Database

Login   Permanent login

File Edit Find View Window SQL Manager Script Tester Version Control Settings

Obrázek 2.8: Přihlašovací okno nástroje na správu databází.

Sekce Commits

Po otevření sekce Commits se zobrazí seznam všech revizí projektu, které byly kdy

vytvořeny, viz obrázek 2.9. Seznam na svém začátku obsahuje speciální revizi

Current commit, označující aktuální stav složek a souborů v projektu. Každá

z revizí v seznamu má k sobě přiřazené tlačítko Browse umožňující zobrazení

a procházení stavu projektu takového, jaký byl v době vytvoření revize (více

v sekci Browse).

Po kliknutí na některou z revizí v seznamu se otevře stránka s informacemi

o revizi a seznamem složek a souborů přidaných, smazaných nebo změněných

mezi vybranou revizí a revizí jí předcházející, viz obrázek 2.10.

V případě speciální revize Current commit se v hlavičce obsahující informace

o revizi nachází tlačítko Commit changes (více v sekci Vytvoření nové revize).

V ostatních revizích se na tomto místě nachází tlačítko Revert to this commit

(více v sekci Vrácení se do předchozí revize),

31



Commits Compare Browse

Current state of the project
The state of the project as it is right now

Browse

Second commit
Pretty big changes now
July 14, 2015, 14:28:01

Browse

Initial commit
First commit of the project
July 14, 2015, 14:08:04

Browse

Obrázek 2.9: Okno verzovacího systému zobrazující seznam provedených revizí.

Sekce Compare

V sekci Compare je možné porovnávat změny stavu projektu mezi dvěma revizemi.

Po otevření sekce Compare se zobrazí dvě výběrové pole pro výběr revizí,

mezi kterými chceme porovnávat změny projektu, viz obrázek 2.11. Po výběru

kýžených revizí v obou seznamech a kliknutí na tlačítko Compare commits se ote-

vře stránka se seznamem složek a souborů přidaných, smazaných nebo změnených

mezi vybranými revizemi.

V seznamu změn lze kliknout na některou ze změněných položek a otevřít

tak stránku s porovnáním obsahu položky ve stavu při starší revizi a při novější

revizi. Porovnání obsahů souborů je zobrazeno jako tabulka obsahující vedle sebe

řádky souboru ve starší verzi a v novější verzi. Řádky shodné v obou verzích

jsou zobrazeny standardně, řádky obsažené ve staré verzi, ale smazané v novější

verzi jsou označeny světle červeným pozadím, a řádky chybějící ve starší verzi,

ale přidané v novější verzi jsou označeny světle zeleným pozadím, viz obrázek

2.12.

32



Commits Compare Browse

New files and folders:
data/test/abcd.txt

Deleted files and folders:
data/subdirectory

Modified files:
data/test/text.txt

Second commit
Pretty big changes now
July 14, 2015, 14:28:01

Revert to this commit Browse

Obrázek 2.10: Okno verzovacího systému zobrazující detaily revize.

Commits Compare Browse

Compare commitsSelect commit
Select the commit for comparison

Current state of the project
The state of the project as it is right now

Second commit
Pretty big changes now
July 14, 2015, 14:28:01

Initial commit
First commit of the project
July 14, 2015, 14:08:04

Select commit
Select the commit for comparison

Obrázek 2.11: Okno verzovacího systému s otevřeným seznamem pro výběr revize.

Sekce Browse

V sekci Browse je možné procházet stav projektu takový, jaký byl při uložení

určité revize.

Po otevření sekce Browse se zobrazí výběrový seznam pro výběr revize, v je-

jímž stavu chceme projekt procházet. Po výběru kýžené revize a kliknutí na tla-

čítko Browse at commit se otevře stránka podobná hlavní sekci aplikace, viz ob-

rázek 2.13. Tato stránka obsahuje správce souborů zobrazující kořenovou složku

projektu a její obsah takový, jaký byl při vytvoření zobrazené revize.

Pomocí tohoto správce souborů je možné podobně jako v hlavní sekci aplikace

33



Commits Compare Browse

Compare commits

data/test/text.txt at commit 9149d12fda data/test/text.txt at commit current
1 one line 1 one line
2 two lines 2 two lines
3 three lines 3 three lines
4 four lines 4 four lines
5 five l

5 five lines
6 six lines

Second commit
Pretty big changes now

Current state of the project
The state of the project as it is right now

Obrázek 2.12: Okno verzovacího systému zobrazující srovnání dvou verzí souboru.

otevřít či stáhnout soubory v projektu. Při otevření souboru se otevře soubor ve

stavu takovém, v jakém byl v zobrazené revizi. Při otevření textového souboru

se otevře editor kódu uzamčený pouze pro čtení. Při stahování souboru není

z technických důvodů možné stahování pozastavit a obnovit.

Vytvoření nové revize

Pro vytvoření nové revize je třeba v rozhraní navigovat do sekce Commits a v ní

otevřít speciální revizi Current commit. V hlavičce s detaily revize se pak nachází

tlačítko Commit changes otevírající podokno rozhraní pro vytvoření nové revize.

V tomto podokně je možné v polích Commit title a Commit comment nastavit

titulek, respektive komentář k vytvářené revizi, viz obrázek 2.14, a tuto revizi

pak vytvořit kliknutím na tlačítko Commit changes.

Vrácení stavu do předchozí revize

Pro navrácení projektu do stavu z určité revize je třeba tuto revizi otevřít v sekci

Commits, a v hlavičce zobrazených detailů o revizi kliknout na tlačítko Revert

to this commit. Tím se vrátí celá kořenová složka uživatelova projektu do sta-

34



Commits Compare Browse

/

data

test

abcd

abcd.txt

earth.jpg

pdfsample.pdf

phpinfo.php

request.php

text.txt

Search files and folders

<?php¬
→   phpinfo();¬
¶

1
2
3

Obrázek 2.13: Okno verzovacího systému zobrazující procházení projektu ve stavu
z určité revize.

vu, v jakém byla v době vytvoření vybrané revize. Je také možné vrátit stav

pouze některé složky nebo souboru v projektu. Pro to je třeba v sekci Browse

otevřít pro procházení vybranou revizi, ve správci souborů najít kýžený soubor

nebo složku, a v menu zobrazeném kliknutím pravým tlačítkem na tento soubor

nebo složku kliknout na možnost Revert to this commit.

35



Commits Compare Browse

New files and folders:
data/subdirectory

Deleted files and folders:
data/test/abcd.txt

Modified files:
data/test/text.txt

Current state of the project
The state of the project as it is right now
July 17, 2015, 2:43:36

Commit changes BrowseCreate new commit

Important changes

Very big and very serious changes to the project

Commit changes

Obrázek 2.14: Podokno verzovacího systému zobrazující dialog pro vytvoření nové
revize.

36



3. Detaily implementace

3.1 Struktura aplikace

3.1.1 Adresářová struktura projektu

Celý projekt je možné v distribuovaném balíčku nalézt ve složce editor. Ta má

následující strukturu:

• config – Složka obsahující konfigurační soubor aplikace

• images – Složka obsahující obrázky používané v aplikaci

• lib – Složka obsahující soubory používaných knihoven

• pages – Složka obsahující skripty s obsahem přímo zobrazeným uživateli

– content – Složka obsahující skripty reprezentující celou jednu stránku

zobrazenou uživateli

– errors – Složka obsahující skripty zobrazující chybová hlášení

– snippets – Složka obsahující skripty zobrazující část stránek zobraze-

ných uživateli

• scripts – Složka obsahující PHP a JS skripty používané aplikací

– php – Složka obsahující PHP skripty, které přímo nezobrazují obsah

∗ GET – Složka obsahující PHP skripty reagující na požadavky

metodou GET

∗ POST – Složka obsahující PHP skripty reagující na požadavky

metodou POST

∗ další soubory typu .php – PHP skripty, které přimo nereagují

na požadavky, ale obsahují další funkcionalitu aplikace

– js – Složka obsahující JS skripty používané v aplikaci

• styles – Složka obsahující kaskádové styly aplikace

• .htaccess – Soubor s direktivami pro webserver Apache

37



• index.php – Hlavní PHP skript aplikace

• LICENSE – Soubor obsahující licenci, pod kterou je projekt distribuován

3.1.2 Logická struktura aplikace

Hierarchie volání PHP skriptů

Při přístupu k aplikaci a jejím funkcím ve webovém prohlížeči se nejprve odešle

požadavek na soubor index.php. Tento skript slouží jako rozcestník, a při jeho in-

terpretaci se podle metody odeslání žádosti (GET či POST ) a parametru action

odeslaného s žádostí inkluduje příslušný skript ze složky scripts/PHP/GET/ nebo

scripts/PHP/POST/. Ten pak zpracuje další parametry žádosti a inkluduje podle

potřeby další skripty.

Pokud uživatel odesílá metodou GET požadavek s parameterem action na-

staveným na page, inkludovaný skript scripts/PHP/GET/page.php zpracuje pa-

rametr page a inkluduje požadovanou stránku ze složky pages/content.

Pokud uživatel odesílá požadavek s parameterem action nastaveným

na file-operation, skript file-operation.php, inkudovaný z příslušné složky

scripts/php/GET/ nebo scripts/php/POST/, vytvoří objekt třídy fs definované

v souboru scripts/php/fs.php a podle dalších parametrů odeslaných s požadav-

kem zavolá příslušné metody tohoto objektu. Výsledek těchto metod je posléze

vypsán, nebo v případě POST požadavků předán dalším skriptům, ve formátu

JSON1.

Obdobně pokud uživatel odesílá požadavek s parameterem action nastave-

ným na rvsn-operation, skript rvsn-operation.php, inkudovaný z příslušné

složky scripts/php/GET/ nebo scripts/php/POST/, vytvoří objekt třídy rvsn

definované v souboru scripts/php/rvsn.php a podle dalších parametrů odesla-

ných s požadavkem zavolá příslušné metody tohoto objektu.

Pokud uživatel odesílá požadavek metodou POST, skripty, které tento poža-

davek zpracovávají, samy nemají žádný výstup, ale po svém dokončení odešlou

prohlížeči HTTP hlavičky přesměrující prohlížeč tak, aby vyslal GET požadavek

s parameterem action nastaveným na post-success. V reakci na takový požada-

1http://www.json.org/

38

http://www.json.org/


vek skript scripts/PHP/GET/post-success.php vypíše na výstup zprávu o vý-

sledku předchozího POST požadavku.

Pokud při běhu některého ze skriptů dojde k chybě, parametry požadavků

jsou nesprávné, nebo se uživatel pokouší přistoupit k souborům nebo složkám,

ke kterým je zakázaný přístup, vyvolá se výjimka, která je odchycena v nejbližším

možném nadřazeném bloku kódu. Po odchycení takovéto výjimky se inkluduje

skript scripts/PHP/errorHandler.php, ten podle informací o výjimce inkluduje

některý ze skriptů ve složce content/errors/ a pomocí třídy ErrorPage v něm

definované vypíše na výstup informace o chybě.

Skript index.php také inkluduje skript scripts/php/functions.php. Tento

skript obsahuje různé funkce pro práci s formátem JSON, slučování a třídění

polí, detekci, zda soubor obsahuje binární data, nebo text, a funkci pro vyvolání

stažení souboru v prohlížeči. Tyto funkce jsou pak dostupné všem ostatním PHP

skriptům v aplikaci.

Ve složce scripts/php/ se navíc nachází skript diff.php. Tento skript defi-

nuje třídu diff obsahující funkce pro porovnávání obsahu dvou souborů a práci

s rozdílovými skripty sloužícími k uložení rozdílů mezi dvěma verzemi souborů

a převedení jedné verze souboru na druhou.

Požadavky mohou být posílány přímo z webového prohlížeče pomocí zapsá-

ní požadavku do adresního řádku prohlížeče, nebo pomocí asynchronního AJAX2

požadavku. Některé funkce, které reagují na tyto AJAX požadavky, obsahují mož-

nost vypsat svůj výstup ve formátu JSON pro snazší zpracování jejich výstupu

ve skriptu běžícím v prohlížeči.

Protože jsme chtěli zajistit, aby adresy jednotlivých skriptů a stránek vypa-

daly v adresním řádku prohlížeče přehledně a logicky strukturovaně, potřebovali

jsme nastavit mechanismus, jak tyto přehledné adresy z uživatelových požadavků

na server přesměrovat na skutečné adresy skriptů a předat skriptům správné pa-

rametry. Aplikace proto obsahuje ve složce editor soubor .htaccess obsahující

pravidla pro komponentu RewriteEngine serveru Apache zajišťující přesměrová-

ní uživatelových požadavků na správné adresy.

2http://www.w3schools.com/ajax/

39

http://www.w3schools.com/ajax/


Hiearchie zobrazených stránek

Skripty přímo zobrazující stránky jsou obsaženy ve složce content/pages/. Ty-

to skripty buď obsahují přímo psané HTML značky pro zobrazení v prohlížeči,

nebo PHP kód, který HTML generuje. V prvku <head> každé takto vytvořené

stránky se pomocí prvků <script> a <link> zajišťuje načtení skriptů a kaská-

dových stylů použitých knihoven ze složky lib a kaskádového stylu samotné

stránky ze složky styles. Těsně před koncem prvku body se pomocí skriptu

content/snippets/browserSupport.php vloží šablona obsahující detekci ne-

podporovaných prohlížečů a zajišťující případné zobrazení informací o podpo-

rovaných prohlížečích. Také těsně před koncem prvku body se vyvolá načtení

hlavního JavaScriptového skriptu samotné stránky.

3.2 Hlavní stránka aplikace

Hlavní stránka aplikace je zobrazena pomocí požadavku na soubor index.php

bez jakýchkoliv parametrů.

HTML kód hlavní stránky je definován ve skriptu pages/content/home.php

a obsahuje několik sekcí definujících její části, konkrétně menu, správce souborů,

lištu s panely a pomocné prvky pro různé druhy panelů. Dále jsou obsaženy

prvky s podokny aplikace pro zobrazení nastavení, nahrávání souborů do aplikace

a zobrazení chybových zpráv.

Většina funkcí hlavní stránky aplikace je naprogramována v souboru

scripts/js/home.js. Tento skript obsahuje funkce pro práci se soubory, ob-

sluhování menu, obsluhování panelů, obsluhování editoru a další menší funkce.

Inicializační skripty všech částí hlavní stránky jsou vyvolány až po načtení

DOM modelu stránky pomocí konstruktu $(function()) knihovny jQuery.

Veškerá funkčnost hlavní stránky definovaná v souboru scripts/js/home.js

je zapouzdřena ve funkci main, která se zavolá pouze tehdy, když uživatel používá

podporovaný prohlížeč.

40



3.2.1 Detekce nepodporovaných prohlížečů

Detekce podporovaných prohlížečů je zajištěna skriptem vloženým souborem

pages/snippets/browserSupport.php.

V současné době aplikace z hlavních prohlížečů nepodporuje pouze Internet

Explorer verze 9 a nižší, proto skript testuje, zda je v prohlížeči přítomna funk-

ce window.atob, která v nepodporovaných verzích prohlížeče Internet Explorer

chybí, ale v podporovaných verzích je již implementována.

Pokud je detekován nepodporovaný prohlížeč, uživateli se zobrazí místo apli-

kace zpráva o tom, že používá nepodporovaný prohlížeč, a seznam podporovaných

prohlížečů s odkazy, odkud je stáhnout. Pokud uživatel používá podporovaný pro-

hlížeč, zobrazí se ovládací prvky aplikace a zavolá se funkce main zapouzdřující

veškerou funkčnost stránek aplikace.

3.2.2 Příkazy

Protože bylo vhodné mít jednotný způsob, jak v reakci na uživatelem vyvolané

události provádět v aplikaci různé příkazy, v aplikaci je funkce execCommand, která

je zavolána při kliknutích na položky menu, při stisknutí správných klávesových

zkratek a kliknutích na některé odkazy nebo tlačítka. Každá taková událost zavolá

tuto funkci se správným parametrem, a podle něj tato funkce provede správnou

činnost nebo zavolá další funkce, které příslušnou událost obslouží.

3.2.3 Dialogy

V aplikaci bylo také potřeba mít způsob, jak zobrazovat různá podokna nebo

informační dialogy. V současné době jsou potřeba tři typy takových podoken —

podokno obsahující nastavení editoru, podokno obsahující formulář pro nahrávání

souborů a dialog zobrazující chyby vzniklé v aplikaci. Všechny tyto podokna mají

společnou CSS třídu popup zajišťující jejich zobrazení na správné pozici a ve

správné vrstvě prvků stránky, a každý typ podokna má navíc vlastní CSS třídu

zajišťující správné zobrazení jeho obsahu.

41



Chybový dialog

Speciálním dialogem je dialog zobrazující chyby vzniklé při běhu aplikace. Tento

dialog je definován prvkem s identifikátorem error-popup.

Pro zobrazení chyb slouží funkce pushErrorMessage. Aplikace si udržuje fron-

tu ještě nezobrazených chyb, a tato funkce do fronty zařadí informace o vzniklé

chybě, a pokud není v danou chvíli chybový dialog právě zobrazen, vyvolá jeho

zobrazení pomocí funkce toggleErrorPopup. Pokud se uživatel pokusí chybový

dialog zavřít, a fronta nezobrazených chyb není prázdná, dialog se zobrazí znovu

s první zprávou z této fronty.

Funkce pushErrorMessage je v převážné většině případů volána v reakci

na chybu při zpracovávání AJAX požadavku na server.

3.2.4 Menu

Menu aplikace je vytvářeno pomocí knihovny Smartmenus, a jeho položky jsou

připraveny funkcí generateMenu v souboru scripts/js/home.js. Položky me-

nu jsou předdefinované v proměnné menuItems jako hierarchicky strukturovaný

objekt, kde každá položka obsahuje svůj text, příkaz, který vyvolává a případně

jaké jsou její podpoložky.

Před vytvořením menu se pomocí funkce setMenuItemKeyboardShortcut

k jeho položkám přiřadí správné klávesové zkratky, které jsou pak u položky

zobrazené. Některé z těchto klávesových zkratek jsou definovány v proměnné com-

mandKeyBindings, klávesové zkratky obsluhující funkce editoru kódu se ale musí

vyčíst přímo z objektu editoru, a proto se vyhledávají v poli editor.commands-

.commands.

3.2.5 Klávesové zkratky

Funkčnost klávesových zkratek je zajištěna dvěma způsoby — editor kódu vy-

tvářený pomocí knihovny Ace si klávesové zkratky související s úpravou kódu

zajišťuje vlastním způsobem, a zbytek aplikace nastavuje klávesové zkratky po-

mocí knihovny Mousetrap.

Tyto klávesové zkratky jsou definovány v proměnné commandKeyBindings

42



a registrovány ve funkci registerCommandKeyBindings. Ke každému příkazu

existuje zvlášť klávesová zkratka pro platformu Mac OS X 3 a zvlášť pro ostat-

ní platformy. Při registraci těchto klávesových zkratek se z obsahu proměnné

navigator.platform zjistí, na jaké platformě je spuštěn uživatelův prohlížeč,

a podle toho se vybere správná zkratka.

3.2.6 Panely

Aplikace podporuje současné otevření několika souborů a několika instancí správ-

ce databáze a testeru skriptů. Toto je zajištěno pomocí panelů podobných pa-

nelům v moderních webových prohlížečích.

Karty panelů jsou v DOM modelu stránky reprezentovány prvkem s identi-

fikátorem tabbar obsahujícím prvky s třídou tab-handle. V JavaScriptu pak

těmto prvkům odpovídá objekt třídy Tabs v proměnné tabs, který sdružuje ob-

jekty třídy Tab. Každý jednotlivý panel má pak své unikátní číslo sloužící k jeho

identifikaci, reprezentované atributem tab-number u příslušného prvku v DOM

modelu a vlastností tabNumber příslušného objektu v JavaScriptu.

Panely mohou mít tři typy — panely reprezentující textový soubor otevře-

ný v editoru kódu, panely reprezentující obrázek a panely reprezentující tester

skriptů nebo správce databází. Obsah těchto panelů je v prohlížeči zobrazován

v prvku s identifikátorem tab-content. Tento prvek pak obsahuje pomocné prv-

ky pro zobrazení různých panelů.

Všechny panely reprezentující textové soubory otevřené pro editaci sdílí jeden

společný editor kódu obsažený v prvku s identifikátorem tab-editor, a každý

panel si pak pouze udržuje informace o instanci editace přidruženého souboru,

která se při přepnutí na tento panel nastaví editoru kódu jako aktivní instance.

Toto řešení bylo zvoleno z důvodu snížených nároků na uživatelův prohlížeč,

kdy prohlížeč nemusí udržovat několik různých editorů najednou, když bude vždy

zobrazen pouze jeden.

Všechny panely reprezentující obrázky sdílí jeden společný prvek img obsažený

v prvku s identifikátorem tab-image, a každý panel si pak pouze udržuje informa-

3http://www.apple.com/osx/

43

http://www.apple.com/osx/


ce o obsahu přidruženého souboru s příslušným obrázkem. který se při přepnutí

na tento panel nastaví jako aktivní zdroj obrázku v příslušném prvku img.

Panely reprezentující správce databáze nebo tester skriptů mají každý svůj

vlastní prvek třídy tab-custom-element, obsažený v prvku s identifikátorem

custom-elements-wrapper. Tyto elementy zůstávají v DOM modelu stránky,

dokud uživatel příslušný panel nezavře, nestačí si je pamatovat pouze jako objekty

v JavaScriptu, protože by se po jejich odstranění z DOM modelu ztratil jejich

stav (např. stav stránek zobrazených v prvcích iframe).

Objekt tabs obsahuje metody určené pro práci s panely a kartami reprezen-

tujícími je v DOM modelu stránky.

Vytvoření nového panelu je zajištěno metodou tabs.addTab, která vytvoří

novou instanci třídy Tab a nový prvek DOM modelu reprezentující kartu k no-

vému panelu, a přiřadí jim unikátní číslo pro jejich identifikaci. Tato funkce pak

volajícímu skriptu předá svou návratovou hodnotou právě vytvořený objekt tří-

dy Tab, aby s ním volající skript mohl dělat požadované úpravy. Volající skript

pak musí vytvořenému panelu nastavit správný typ ve vlastnosti type (zda pa-

nel reprezentuje textový soubor, obrázek, správce databáze nebo tester skriptů),

titulek a do vlastnosti data případně vložit data příslušející panelu.

Zavírání panelů je obsluhováno metodou tabs.closeTab, která zajistí invali-

daci přidruženého objektu třídy Tab, přepnutí na jiný panel a odstranění prvku

s kartou přidruženou k zavíranému panelu z DOM modelu stránky. Invalidace pa-

nelu je provedena nastavením jeho typu na hodnotu closed-tab a odstraněním

všech dat uložených ve vlastnosti data.

Přepínání mezi panely je obsluhováno funkcí tabs.selectTab. Ta zajistí

správné zvýraznění karty příslušející právě vybranému panelu a zobrazení ob-

sahu tohoto panelu pomocí metody showContent objektu reprezentujícího panel.

Metoda showContent podle typu panelu zobrazí a skryje správné prvky DOM

modelu stránky a nastaví jim správný obsah.

Při zobrazování panelu reprezentujícího textový soubor se nastaví editoru kó-

du jako aktivní editovací instance pomocí funkce editor.setSession instance,

která je uložená ve vlastnosti data.editSession objektu reprezentujícího zob-

razovaný panel.

44



Při zobrazování panelu reprezentujícího obrázek se nastaví atribut src obráz-

ku v prvku img zobrazujícího obrázky z panelů na obsah souboru s obrázkem

ve formátu base644 uloženým ve vlastnosti data.image příslušného panelu.

Při zobrazování panelu reprezentujícího správce databáze nebo tester skriptů

se pouze zobrazí správné prvky DOM modelu stránky obsahující příslušnou in-

stanci správce databáze nebo testeru skriptů, identifikovatelné pomocí unikátního

čísla zobrazovaného panelu, a zobrazí všechny ostatní prvky s obsahem ostatních

panelů.

3.2.7 Správa souborů

Správa souborů je zajištěna pomocí interaktivního správce souborů vytvářené-

ho JavaScriptem v hlavní stránce aplikace a třidou fs definovanou v souboru

scripts/php/fs.php zpracovávající požadavky tímto správcem souborů odesíla-

né.

Správce souborů je vytvářen pomocí knihovny JSTree zprostředkovávající

zobrazení stromové struktury položek. Pomocí funkce $.jstree je vytvořen pr-

vek obsahující stromové zobrazení reprezentující složky a soubory a pomocí AJAX

požadavků jsou do něj posléze načteny informace o složkách a souborech v uži-

vatelově projektu. Knihovna JSTree poté zprostředkovává akce jako přesouvání,

kopírování, přejmenovávání nebo mazání uzlů ve stromovém zobrazení, a vyvolá-

vá události, které jsou obsluhovány příslušnými funkcemi posílajícími další AJAX

požadavky na provedení příslušných akcí.

AJAX požadavky na provedení akcí jsou zpracovávány PHP skripty pracu-

jícími s objektem třídy fs. Při vytvoření tohoto objektu se načte konfigurační

soubor aplikace ve formátu JSON z umístění config/config.json.

Tento soubor obsahuje ve vlastnosti root relativní cestu od složky editor ke

kořenové složce dat, ke kterým chce uživatel pomocí naší aplikace přistupovat,

a ve vlastnosti blacklist pole položek ve svých datech, ke kterým chce zakázat

přístup.

Podle parametrů JSON požadavku je pak zavolána příslušná metoda objektu

fs provádějící příslušnou akci jako vytvoření, přejmenování, přesunutí, zkopíro-

4https://en.wikipedia.org/wiki/Base64

45

https://en.wikipedia.org/wiki/Base64


vání nebo smazání souboru či složky nebo nahrání či stažení souboru.

Objekt fs obsahuje pomocné metody fs->path a fs->id převádející identifi-

kátory položek používané ve stromovém zobrazení na skutečné cesty k položkám

na serveru a naopak. Také obsahuje metodu fs->allowed vyvolávanou při kaž-

dém přístupu k položkám na serveru zjišťující, zda je k položce, ke které objekt

přistupuje, přístup povolen, nebo zakázán blacklistem.

Nahrávání souborů

Nahrávání nových souborů je vyvoláno pomocí položky Upload here kontexto-

vého menu přidruženého ke každé složce ve správci souborů. Tato položka zavolá

funkci toggleUploadPopup, která zobrazí dialog s formulářem pro nahrávání no-

vých souborů do složky, u které uživatel kontextové menu vyvolal. Nahrávací

formulář je vytvářen ve funkci initializeDropzone pomocí knihovny Dropzone,

která vytvoří prvek podporující drag-and-drop souborů přímo ze správce souborů

v uživatelově počítači, nebo po kliknutí přímý výběr souborů pomocí systémové-

ho dialogu. Po výběru souborů se automaticky odešle nahrávací formulář, a na

serveru je zpracován pomocí funkce fs->upload.

Otevírání souborů

Otevírání souborů je zajištěno pomocí funkcí openFile, forceOpenFile,

openFileAsImage a openFileAsCode.

Uživatel soubory otevírá pomocí dvojkliku ve správci souborů, nebo pomocí

položky Open->Open file kontextového menu přislušného souboru. Při otevírá-

ní souborů se nejprve zkontroluje, zda již není soubor jednou otevřen, v takovém

případě se pouze zobrazí panel tento soubor obsahující. Pokud se uživatel po-

kusí otevřít soubor pomocí dvojkliku, zavolá se funkce openFile, pokud pomocí

kontextového menu, zavolá se funkce forceOpenFile.

Funkce openFile nejprve pomocí AJAX požadavku na server zpracovaného

funkcí fs->info zjistí o požadovaném souboru informace, a podle nich se roz-

hodne, jak se souborem naložit. Pokud je soubor větší, než 2 MB, nebo jeho

obsah není v textovém formátu a jeho přípona neodpovídá žádnému z podporo-

vaných typů obrázků, vyvolá se stažení tohoto souboru. Pokud přípona souboru

46



odpovídá některému z podporovaných typů obrázků, soubor se otevře pomocí

funkce openFileAsImage. Pokud neplatí žádná z předchozích podmínek, soubor

se otevře pomocí funkce openFileAsCode.

Funkce forceOpenFile funguje podobně, jako funkce openFile, jen se vždy

pokusí otevřít i soubory větší než 2 MB nebo soubory v binárním formátu, které

nejsou obrázky.

Funkce openFileAsImage stáhne pomocí AJAX požadavku na server zpra-

covaného funkcí fs->data obsah otevíraného souboru ve formátu base64, otevře

nový panel s obrázkem k tomuto panelu nastaví jako parametr data.image právě

stažený obsah souboru, a tento obsah také v panelu s obrázkem zobrazí.

Funkce openFileAsCode stáhne pomocí AJAX požadavku na server zpraco-

vaného funkcí fs->data obsah otevíraného souboru přímo bez dalšího přeformá-

tování. Posléze se otevře nový panel s editorem kódu a vytvoří se nový objekt

ace.EditSession reprezentující instanci editoru s obsahem otevíraného souboru.

Tato instance se uloží do parametru data.editSession otevřeného panelu a ta-

ké se nastaví jako aktivní instance editoru kódu reprezentovaného v proměnné

editor.

Stahování souborů

Stahování souborů je zajištěno funkcí downloadFile, která pomocí knihovny

jQuery.fileDownload odešle na server požadavek na vyvolání stažení souboru.

Požadavek je zpracován metodou fs->download a následně funkcí download-

file. Ta nastaví příslušné hlavičky odpovědi na požadavek, na výstup vypíše

obsah požadovaného souboru, a uživateli se v prohlížeči spustí stahování soubo-

ru.

3.2.8 Editor

Editor kódu je vytvořen ve funkci initializeAce z prvku DOM modelu strán-

ky s identifikátorem editor pomocí knihovny Ace. JavaScriptový objekt editoru

je uložen v proměnné editor a zajišťuje veškerou funkčnost při editování texto-

vých souborů.

Při otevření panelu s textovým souborem se pomocí metody editor.setSes-

47



sion nastaví editoru správná editovací instance reprezentující soubor otevřený

v zobrazovaném panelu.

Při ukládání změn provedených v editoru se pak získá upravený obsah soubo-

ru pomocí metody getValue editovací instance náležející příslušnému souboru,

a odešle se na server AJAX požadavkem. Tento požadavek je zpracován v metodě

fs->save, která změny uloží do editovaného souboru.

Nastavení editoru

Různá nastavení editoru jsou definována v proměnných aceOptions

a aceUserOptions, přičemž nastavení v aceUserOptions může uživatel měnit.

Tyto uživatelem změnitelné nastavení se také ukládají do cookies prohlížeče,

odkud se vždy po spuštění aplikace vyčtou a sloučí s nastaveními definovaný-

mi přímo ve skriptu. Ukládání a vyčítání cookies je zajištěno pomocí knihovny

jQuery.cookie.

Pro změnu nastavení editoru slouží dialog s nastavením vyvolávaný funkcí

toggleSettingsPopup, jehož položky jsou vytvářené ve funkci populateSet-

tingsPopup. Po každé změně některé z položek v tomto dialogu se změní odpo-

vídající vlastnost v proměnné aceUserOptions a nové nastavení se znovu uloží

do cookies a aplikuje editoru.

3.2.9 Správce databáze

Panely se správcem databáze obsahují prvek iframe zobrazující stránku

lib/adminer/adminer.php z knihovny Adminer. Veškerá funkčnost správce da-

tabáze je zajištěna touto knihovnou.

3.2.10 Tester skriptů

Panely s testerem skriptů obsahují formulář pro nastavení parametrů skriptu,

a prvek iframe sloužící jako cíl tohoto formuláře pro zobrazení výsledků skriptu.

Formulář obsahuje pole pro určení adresy testovaného skriptu, a tlačítka

pro přidání dvojic polí, ve kterých je možné nastavit GET, POST nebo FILE para-

metry požadavku na skript. První pole z dvojice reprezentuje název parametru,

druhé pak jeho hodnotu.

48



Při odeslání formuláře v testeru skriptů se projdou všechny dvojice těchto polí

a druhému poli z každé dvojice se nastaví atribut name na hodnotu prvního pole.

Pokud není vyplněné žádné pole reprezentující POST nebo FILE parametry, for-

muláři se jako adresa nastaví přímo hodnota nastavená v poli pro adresu skriptu

a formulář se odešle metodou GET. Pokud je vyplněné některé pole reprezentující

POST nebo FILE parametry, formuláři se jako adresa nastaví hodnota nastavená

v poli pro adresu skriptu a na její konec přidaná textová reprezentace parametrů

v polích s GET parametry, a formulář se odešle metodou POST.

3.3 Verzovací systém

Verzovací systém aplikace slouží uživateli k ukládání revizí svého projektu, zob-

razení změn provedených v projektu mezi jednotlivými revizemi a vracení stavu

projektu do předchozích revizí. Revizí projektu je v tomto případě myšlen ulože-

ný stav projektu v daném okamžiku v čase, tedy obsah všech složek a souborů v

projektu.

3.3.1 Hlavní stránka verzovacího systému

Hlavní stránka verzovacího systému je generována pomocí skriptu

pages/content/rvsn.php. Obsahuje tři hlavní sekce — sekci pro zobrazení vy-

tvořených revizí, sekci pro porovnávání obsahu projektu mezi revizemi a sekci pro

procházení obsahu projektu v určité revizi.

Výběr správné sekce pro zobrazení je proveden podle parametru view nasta-

veného u požadavku na zobrazení verzovacího systému. Další parametry tohoto

požadavku poté určují, jaké detaily se ve vybrané sekci mají zobrazit. Tyto pa-

rametry jsou odlišné pro každou sekci.

3.3.2 Struktura dat verzovacího systému

Verzovací systém si ukládá veškerá data do složky nastavené v konfiguračním sou-

boru v položce version-control-folder, v základním nastavení mající hotnotu

.eervsn. Tato složka je také přidána do seznamu položek, ke kterým má uživatel

49



z aplikace zakázaný přístup. Tato složka je vytvořena při prvním použití verzova-

cího systému v kořenové složce uživatelova projektu. V dalším popisu verzovacího

systému budeme předpokládat, že je tato složka nastavená na adresář .eervsn.

Informace o celkovém stavu verzovacího systému jsou uloženy v souboru

.eervsn/info.json.

Informace o každé vytvořené revizi jsou uloženy v souboru

.eervsn/commits.json. Ke každé revizi si ukládáme její unikátní identifikátor,

čas jejího vzniku a uživatelem nastavený název revize a komentář k revizi.

Každý soubor nebo složka v projektu mají přiřazené unikátní číslo, kterým

jsou identifikovány, kořenová složka projektu má číslo 0. Soubory a složky v pro-

jektu jsou potom reprezentovány jako podadresáře složky .eervsn/objects/,

jejichž název je nastaven na identifikační číslo příslušného souboru nebo složky

v projektu. Tyto adresáře obsahují informace o souboru či složce, které reprezen-

tují, a o jejich změnách.

Pokud adresář verzovacího systému reprezentuje soubor projektu, je v něm

vždy uložen stav souboru z poslední revize, uložený v souboru latest, a rozdílové

soubory zachycující změny tohoto souboru mezi jednotlivými revizemi.

Pokud adresář verzovacího systému reprezentuje složku projektu, je v něm

vždy uložen seznam souborů a podsložek této složky z poslední revize, uložený

v souboru latest.json, a rozdílové soubory zachycující změny tohoto seznamu

mezi jednotlivými revizemi. Každá položka v tomto seznamu reprezentuje jeden

podsoubor nebo podsložku popisované složky, a obsahuje název tohoto objektu,

jeho identifikační číslo, informaci, zda je položka soubor nebo složka, a v případě

souborů i jejich MD5 součet5.

3.3.3 Vytvoření revize

Nová revize projektu se vytvoří pomocí formuláře na hlavní stránce verzovacího

systému vyvolatelného pomocí JavaScriptové funkce toggleCommitPopup. Ode-

slaný formulář se na serveru zpracuje pomocí metody rvsn->commitChanges.

Ta náhodně vygeneruje unikátní identifikátor revize pro její identifikaci při da-

5https://en.wikipedia.org/wiki/MD5

50

https://en.wikipedia.org/wiki/MD5


lších činnostech. Posléze porovná obsah všech složek a souborů v současném stavu

projektu a jejich obsah v uloženém stavu z poslední revize.

Pokud zjistí, že se některému textovému souboru změnil obsah, vytvoří mezi

aktuální a naposledy uloženou verzí tohoto souboru rozdílový skript, a ten uloží

do složky verzovacího systému příslušející změněnému souboru. Pokud zjistí, že se

změnil obsah některému souboru obsahujícímu binární data, nevytváří rozdílový

skript, ale uloží novou verzi souboru celou. Naposledy uložený stav změněného

souboru posléze nahradí aktuálním stavem souboru.

Pokud nalezne nějaký nový soubor nebo složku, vytvoří pro nový objekt další

složku v hlavním adresáři verzovacího systému a uloží do ní aktuální stav tohoto

souboru nebo složky.

Pokud zjistí, že právě procházená složka obsahuje nějaký nový soubor nebo

podsložku, a nebo byl od poslední revize nějaký soubor nebo nějaká podsložka

smazány, vytvoří nový seznam objektů ve složce a mezi naposledy uloženým se-

znamem a novým seznamem vytvoří rozdílový skript. Tento rozdílový skript poté

uloží do složky verzovacího systému příslušející změněné složce v projektu.

3.3.4 Vrácení do revize

Ve verzovacím systému je také potřeba přistupovat ke stavu souborů nebo složek

takovému, jaký byl při vytvoření některé revize, ať už na přímou žádost uživatele,

který chce soubor či složku natrvalo vrátit do některého z předchozích stavů, nebo

při žádosti o zobrazení nebo porovnání obsahu souboru nebo složky v různých

revizích.

Tuto funkčnost zajišťují metody rvsn->getObjectsAtCommit, rvsn->cre-

ateTmpFileAtCommit a rvsn->revertItemToCommit. Při žádosti na práci se sta-

vem některého souboru nebo některé složky v určité revizi zjistí ze souboru

.eervsn/commits.json, které revize byly provedeny mezi dotazovanou revizí

a současným stavem.

Pro sestavení starší verze některého souboru se postupuje od naposledy ulože-

né verze souboru obsažené v souboru latest v datové složce verzovacího systému

příslušející dotazovanému souboru. Na tuto poslední verzi souboru se postupně

aplikují rozdílové skripty vytvořené při revizích novějších než dotazovaná revize.

51



Tyto rozdílové skripty jsou uloženy v datové složce verzovacího systému reprezen-

tující dotazovaný soubor, skript vytvořený v určité revizi je obsažen v souboru

s názvem tvaru ID revize.diff. Postupně se aplikují všechny rozdílové skripty

vytvořené mezi posledním uloženým stavem a dotazovanou revizí, a takto vzniklý

soubor odpovídá stavu souboru z doby vytvoření dotazované revize.

Podobně se postupuje při sestavování starší verze seznamu položek obsažených

v dotazované složce, ale jako výchozí soubor se použije seznam položek složky

uložený v souboru latest.json.

S takto vzniklou verzí souboru nebo seznamu položek se následně postupuje

podle požadované operace. Pokud uživatel chce vrátit soubor do starší revize,

starší verze souboru se pouze zkopíruje na místo aktuální. Pokud chce vrátit stav

složky, porovná se aktuální seznam obsažených položek s jeho starší verzí, položky

přítomné ve starší verzi, ale chybějící v aktuální, se rekurzivně obnoví, naopak

položky chybějící ve starší verzi, ale přítomné v aktuální, se odstraní, a u položek

mezi starší a aktuální verzí změněných se rekurzivně vrátí jejich stav do staršího

stavu.

Pokud nebylo požadováno trvalé vrácení stavu položky, starší stav položky

se pouze vrátí návratovou hodnotou k dalšímu zpracování, porovnání nebo zob-

razení.

3.3.5 Porovnávání souborů

Pro zjištění změn mezi dvěma soubory nebo verzemi jednoho souboru slouží me-

toda diff::compare třídy diff, umístěné v souboru scripts/php/diff.php.

Tato metoda přijímá jako parametry obsahy dvou souborů, z nichž jeden je ozna-

čen jako starší a jeden jako novější. Tyto soubory rozdělí na pole jejich řádků

a zjišťuje, které řádky jsou přítomny v obou souborech, které pouze ve starším

a které pouze v novějším. Toho dosáhne pomocí nalezení nejdelší společné pod-

posloupnosti řádků ze staršího a z novějšího souboru a posléze vyčtením řádků

staršího a novějšího souboru, které v této posloupnosti nejsou obsaženy.

52



3.3.6 Algoritmus hledání změn

Pro nalezení změn mezi řádky souborů používáme dynamický prohledávací algo-

ritmus zjišťující nejdelší společnou podposloupnost dvou posloupností na základě

nejdelších společných podposloupností všech dvojic prefixů těchto vstupních po-

sloupností (tzv. LCS algoritmus) [32].

Algoritmus pracuje s myšlenkou, že pokud obě posloupnosti mají na svém

konci stejný prvek, je tento prvek nutně obsažen i na konci jejich nejdelší společ-

né podposloupnosti. Nejdelší společná podposloupnost těchto posloupností je pak

nejdelší společnou podposloupností prefixů těchto podposloupností, vytvořených

odtržením posledního prvku z každé z nich, spojenou s tímto posledním prv-

kem. Pokud na konci společný prvek nemají, nalezneme nejdelší společnou pod-

posloupnost první vstupní posloupnosti a prefixu druhé posloupnosti vytvořeného

odtržením posledního prvku, pak nalezneme nejdelší společnou podposloupnost

prefixu první posloupnosti vytvořeného odtržením posledního prvku a celé dru-

hé posloupnosti. Nejdelší podposloupnost obou vstupních posloupností je delší

z právě nalezených podposloupností.

Vytváření LCS tabulky

Abychom nemuseli počítat nejdelší společnou podposloupnost každé dvojice pre-

fixů vstupních posloupností, vytvoříme si dvourozměrnou tabulku, kde buňka

v i -tém řádku a j -tém sloupci bude obsahovat délku nejdelší společné podposloup-

nosti prefixu první posloupností dlouhého i prvků a prefixu druhé posloupností

dlouhého j prvků. Tabulka bude obsahovat také speciální nultý řádek a nultý

sloupec, kde budou všechny prvky nastaveny na hodnotu 0.

Tabulku postupně vyplňujeme po řádcích a řádky po sloupcích ve vzestupném

pořadí. Při vyplňování buňky v i -tém řádku a j -tém sloupci nahlédneme na i -tý

prvek první posloupnosti a j -tý prvek druhé posloupnosti.

Pokud se nahlížené prvky v obou posloupnostech shodují, do buňky zapíšeme

hodnotu z buňky v i-1 -ním řádku a j-1 -ním sloupci zvýšenou o jedna.

Pokud se nahlížené prvky neshodují, do buňky zapíšeme větší z hodnot v bu-

ňkách na i-1 -ním řádku a j -tém sloupci a na i -tém řádku a j-1 -ním sloupci.

Po vyplnění celé tabulky bude v buňce v posledním řádku a posledním sloupci

53



délka nejdelší společné posloupnosti vstupních posloupností, a z tabulky bude

možné vyčíst, jaké prvky první posloupnosti a jaké prvky druhé posloupnosti

jsou v této posloupnosti obsaženy a jaké v ní chybí.

Zpracování LCS tabulky

Pro vyčtení informací o tom, jaké prvky první a druhé posloupnosti jsou v jejich

nejdelší společné podposloupnosti obsaženy a jaké v ní chybí, je třeba tabulku

procházet zpětně od buňky v posledním řádku a posledním sloupci. Pokud se

nacházíme v buňce v i -tém řádku a j -tém sloupci, nahlédneme na i -tý prvek

první posloupnosti a j -tý prvek druhé posloupnosti.

Pokud se nahlížené prvky v obou posloupnostech shodují, znamená to, že

tento prvek je i v hledané nejdelší společné podposloupnosti, a při procházení

tabulky se posuneme do buňky v i-1 -ním řádku a j-1 -ním sloupci.

Pokud se nahlížené prvky neshodují, porovnáme hodnoty v buňkách na i-1 -

ním řádku a j -tém sloupci a na i -tém řádku a j-1 -ním sloupci. Pokud je větší

hodnota v první z nich, znamená to, že i-1 -ní prvek první posloupnosti v hle-

dané nejdelší společné podposloupnosti chybí. Pokud je větší hodnota v druhé

z nich, znamená to, že j-1 -ní prvek druhé posloupnosti v hledané nejdelší společné

podposloupnosti chybí. Po tomto porovnání se při procházení tabulky posuneme

do buňky s větší hodnotou.

Po posunutí se do další buňky v procházení pokračujeme opakováním stejného

postupu, dokud se neposuneme do nultého řádku a nultého sloupce tabulky.

Vylepšení algoritmu

Při porovnávání textových souborů lze algoritmus několika způsoby vylepšit. Před

vytvářením LCS tabulky porovnáme řádky staršího a novějšího souboru a najde-

me počet shodných řádků na začátku a počet shodných řádků na koncích obou

souborů. Tyto shodné řádky pak označíme při porovnání jako nezměněné, a změ-

ny mezi soubory pomocí LCS algoritmu hledáme pouze na řádcích takto zatím

neoznačených.

Porovnávání řádků je také možné urychlit pomocí spočtení a porovnání jejich

hašů, protože díky náhodné distribuci hašovacích funkcí jsou i haše dvou minimál-

54



ně rozdílných řetězců často rozdílné na mnohem dřívějších pozicích, než řetězce

samotné, a porovnávání jejich shody tedy selže rychleji.

3.3.7 Rozdílové skripty

Pro zaznamenání změn mezi dvěma verzemi souboru slouží tzv. rozdílové soubory,

tedy soubory určující, které řádky se musí z jedné revize souboru smazat a jaké

řádky se naopak musí vložit, aby se soubor převedl na novou revizi.

Rozdílové skripty mají strukturu textových souborů, kde řádky obsahují pří-

kazy určující změny, které se mají provést na starším souboru. Existují dva druhy

příkazů.

Prvním je příkaz i dn znamenající, že ve starším souboru se má smazat n

řádků počínaje i -tým řádkem.

Druhým je příkaz i an znamenající, že ve starším souboru se má vložit n řádků

na pozici před i -tý řádek. Za tímto příkazem vždy následuje n řádků s obsahem,

který se má do staršího souboru vložit.

Ukázkový rozdílový skript je k dispozici v příloze D.

Vytváření rozdílových skriptů

Pro vytvoření rozdílového skriptu mezi dvěma verzemi souboru slouží metoda

diff::createDiffScript.

Ta pomocí metody diff::compare tyto dvě verze porovná a tím zjistí, jaké

řádky byly mezi verzemi smazány, jaké přidány a jaké zachovány. Tyto řádky po-

stupně projde a vytvoří seznam příkazů nutných k přetvoření jedné verze souboru

na druhou.

Aplikování rozdílových skriptů

Pro přeměnění jedné verze souboru na jinou je třeba vytvořený rozdílový skript

na původní verzi souboru aplikovat. Rozdílové skripty se aplikují pomocí metody

diff::applyDiffScript.

Ta projde všechny řádky rozdílového skriptu a na správných pozicích měně-

ného souboru provede vyčtené příkazy.

55



3.3.8 Příprava na budoucí rozšíření

Při vytváření verzovacího systému jsme se snažili provádět některá rozhodnutí

tak, abychom si při případném dalším rozšiřování aplikace usnadnili práci.

Jedním z možných rozšíření je možnost přejmenovávání nebo přesouvání sou-

borů se zachováním jejich historie. Proto jsme zvolili identifikaci souborů a složek

ve verzovacím systému pomocí unikátního čísla nesouvisejícího s názvem tohoto

souboru nebo složky. Do verzovacího systému pak může být přidán příkaz na

přesunutí nebo přejmenování souboru, který pouze nově vzniklý soubor spáruje

s původním datovým adresářem ve verzovacím systému obsahující historii změn

přejmenovávaného souboru.

Dalším rozšířením je možná podpora více vývojových větví uživatelova pro-

jektu. Ta by již vyžadovala změnit systém ukládání historie souborů, místo sou-

časného systému, kdy si pamatujeme poslední verzi souboru a rozdílové soubory

mezi předchozími revizemi, bychom si museli pamatovat počáteční verzi souboru

a rozdílové soubory mezi následujícími revizemi. Místo jednoho seznamu revi-

zí v souboru commits.json bychom pak museli mít několik takových seznamů

určujících, která revize byla provedena v které vývojové větvi.

3.4 Validace kódu

Důležitým faktorem pro naši aplikaci je validnost kódu, jeho bezpečnost a styl

zápisu. Proto jsme kód aplikace podrobili validaci a analýze pomocí příslušných

nástrojů pro použité jazyky.

3.4.1 HTML

HTML kód aplikace jsme testovali pomocí nástroje W3C Validator6. Kód validací

prošel bez problémů i varování.

6https://validator.w3.org/

56

https://validator.w3.org/


3.4.2 JavaScript

Veškerý vlastní JavaScriptový kód jsme testovali nástrojem JSHint7. Kód pro-

šel analýzou bez chyb i bez varování. Některé další validátory by mohly hlásit

problémy se způsobem odsazení některých úseků kódu, rozhodli jsme se tyto pro-

blémy ignorovat a odsazení kódu mít v některých případech sice nestandardní,

ale lépe čitelné.

3.4.3 CSS

Veškerý námi vytvořený CSS kód jsme validovali pomocí nástroje CSSLint8. Kód

prošel analýzou bez chyb, vyskytlo se však několik varování.

Varování byla vesměs o problémech s CSS atributem box-sizing, který není

podporován v prohlížečích Internet Explorer verze 6 a verze 7. Další varování byla

upozornění na možné problémy s rozměry DOM elementů při použití atributů

border-*, pomalosti univerzálního selektoru * a duplicitním použití stejného

obrázku v atributu background-image.

Všechna tato varování jsme vyhodnotili jako nepodstatné, protože prohližeče

Internet Explorer verze 6 a verze 7 nepodporujeme, a o možných potížích při

použití dalších atributů víme a při našem použití s nimi počítáme.

Jediný problém, na který CSSLint upozorňuje a považujeme ho za důležitý, je

varování o použití modifikátoru !important. Vyhodnotili jsme, že jeho použití je

výhodné i za cenu možných potíží, ale bereme tento problém na vědomí a budeme

v této situaci náležitě ostražití.

3.4.4 PHP

PHP skripty jsme testovali pomocí nástroje Weverca9 vytvořeného na Katedře

distribuovaných a spolehlivých systémů na MFF UK. Kód prošel analýzou bez

chyb i bezpečnostních varování.

7http://www.jshint.com/
8http://csslint.net/
9http://d3s.mff.cuni.cz/projects/formal_methods/weverca/

57

http://www.jshint.com/
http://csslint.net/
http://d3s.mff.cuni.cz/projects/formal_methods/weverca/


3.5 Kompilace

Protože se celá aplikace sestává ze skriptů interpretovaných na serveru nebo

ve webovém prohlížeči, neobsahuje žádné části, které by byly potřeba kompilovat.

Toto by se mohlo změnit, pokud bychom přešli na programování kaskádových

stylů v jazycích LESS10 nebo SASS11 nebo programování klientských skriptů v ja-

zyce CoffeeScript12. V takovém případě bychom museli před nasazením tyto části

projektu kompilovat.

3.6 Aktualizace knihoven

Při aktualizaci použitých knihoven na novou verzi je třeba zkontrolovat, zda fun-

kčnost aplikace zprostředkovaná příslušnou knihovny zůstala nezměněna. Dá-

le je vhodné aktualizovat informace o použítých verzích knihoven v souboru

lib/INFO.md.

Při vytváření aktualizovaného balíčku knihovny jQuery UI je možné vytvořit

balíček obsahující pouze vybrané nástroje13. Protože aplikace z tého knihovny

používá pouze nástroj sortable, doporučujeme vytvořit balíček obsahující pouze

tento nástroj, aby knihovna zabírala méně místa na disku a rychleji se načítala.

Při aktualizaci knihovny Smartmenus je nutné znovu aplikovat změnu zne-

možňující rozbalení a klikání na zakázané položky menu14, pokud ještě tvůrci

knihovny Smartmenus tuto změnu neaplikovali ve své hlavní distribuci knihovny,

nebo chybu v knihovně sami neopravili.

3.7 Licence

Zdrojové kódy aplikace jsou k dispozici pod softwarovou licencí obsaženou v sou-

boru editor/LICENSE. Výjimku tvoří knihovny v adresáři editor/lib, které jsou

distribuovány pod vlastními licencemi, obsaženými ve složkách příslušných kniho-

ven, a některé obrázky v adresáři editor/images, jejichž licence jsou uvedeny

10http://lesscss.org/
11http://sass-lang.com/
12http://coffeescript.org/
13http://jqueryui.com/download/
14https://github.com/fnesveda/smartmenus/commit/6228ad

58

http://lesscss.org/
http://sass-lang.com/
http://coffeescript.org/
http://jqueryui.com/download/
https://github.com/fnesveda/smartmenus/commit/6228ad


v souboru editor/images/LICENSE.

3.8 Problémy

Při tvorbě aplikace se nám podařilo odhalit několik problémů v knihovnách a da-

lších projektech a u některých navrhnout jejich možné řešení.

• Smartmenus - při kliknutí na zakázanou položku se i přes zákaz rozbalí její

submenu [33]

• Mozilla Firefox - problém s děděním výšky u buněk tabulky [34].

59



Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit integrované vývojové prostředí spustitelné ve webo-

vém prohlížeči. Tento úkol jsme do značné míry splnili vytvořením aplikace Emer-

gency Editor, která je součástí této práce.

Aplikace je spustitelná přímo z uživatelova serveru, čímž se liší od ostatních

populárních online vývojových prostředí, které jsou spouštěny ze serverů spo-

lečností, které je vyvíjí, a pro jejich neomezené používání musí uživatelé platit

poplatky.

V současné době aplikace poskytuje plnohodnotné nástroje na správu sou-

borů, editování zdrojových kódů, správu databází, testování PHP skriptů a jed-

noduchý verzovací systém umožňující uživateli spravovat revize svého projektu

a porovnávat změny mezi stavy projektu v jednotlivých revizích.

Cílem bylo také zdrojový kód naší aplikace zpřístupnit online tak, aby se do

vývoje aplikace mohlo zapojit více programátorů, kteří by ji mohli rozšířit ne-

bo upravit pro své potřeby. Tento cíl byl splněn zveřejněním zdrojového kódu

aplikace na stránce https://github.com/fnesveda/EmergencyEditor.

Celkově je aplikace připravena k použití, avšak některé nástroje nejsou uživa-

telsky příliš přívětivé a některým uživatelům mohou chybět funkce, na které jsou

zvyklí z vývojových prostředí, která právě používají.

Další vývoj aplikace

V budoucnu předpokládáme rozšíření aplikace o další vývojové nástroje, dotvoření

detailů některých stávajících nástrojů a upravení některých částí aplikace tak, aby

byly uživatelsky přívětivější.

Po vydání systému Microsoft Windows 1015 a s ním dodávaného prohlížeče

Microsoft Edge16 také plánujeme naši aplikaci upravit tak, aby podporovala i ten-

to prohlížeč.

Předpokládáme také přidání podpory pro používání aplikace ve webových

prohlížečích na chytrých mobilních telefonech a tabletech.

15http://www.microsoft.com/en-us/windows
16https://www.microsoft.com/en-us/windows/microsoft-edge

60

https://github.com/fnesveda/EmergencyEditor
http://www.microsoft.com/en-us/windows
https://www.microsoft.com/en-us/windows/microsoft-edge


Při zájmu uživatelů je možné rozšířít verzovací systém o další funkce, jako je

zachování historie souborů i při jejich přesunutí nebo přejmenování, nebo podpora

spravování více vývojových větví. Při vývoji současného verzovacího systému bylo

na tyto případná budoucí rozšíření myšleno a některá rozhodnutí o vývoji byla

udělána tak, aby bylo provedení těchto rozšíření snazší.

Dalším možným rozšířením by mohla být podpora vytváření rozdílových sou-

borů ve verzovacím systému pomocí vestavěného nástroje diff na serverech, které

tento nástroj obsahují a podporují jeho spouštění z PHP skriptů. Tento způsob

vytváření rozdílových skriptů by byl rychlejší, než současné PHP funkce, protože

by využíval nativní programy serveru a ne interpretovaný PHP kód.

61



Bibliografie

[1] Robin Nixon. Learning PHP, MySQL, JavaScript, CSS & HTML5: A Step-

by-Step Guide to Creating Dynamic Websites. O’Reilly, 2014. isbn: 978-

1491949467.

[2] Eric Sink. Version control by example. Pyrenean Gold Press, 2011. isbn:

978-0983507901.

[3] Scott Chacon a Ben Straub. Pro Git. Apress, 2014. isbn: 978-1484200773.

[4] Edmond Woychowsky. Ajax : creating Web pages with asynchronous Ja-

vaScript and XML. Prentice Hall, 2007. isbn: 978-0132272674.

[5] Stack Exchange Inc. Stack Overflow Developer Survey 2015. 2015. url:

http://stackoverflow.com/research/developer-survey-2015 (cit.

15. 07. 2015).

[6] The World Bank. Internet users (per 100 people). 2015. url: http://data.

worldbank.org/indicator/IT.NET.USER.P2 (cit. 15. 07. 2015).

[7] Q-Success. Usage Statistics and Market Share of Server-side Program-

ming Languages for Websites, July 2015. Čvc 2015. url: http://www.

w3techs.com/technologies/overview/programming_language/all (cit.

17. 07. 2015).

[8] Q-Success. Usage Statistics and Market Share of Web Servers for Websites,

July 2015. Čvc 2015. url: http://www.w3techs.com/technologies/

overview/web_server/all (cit. 17. 07. 2015).

[9] Q-Success. Usage Statistics of Client-side Programming Languages for

Websites, July 2015. Čvc 2015. url: http : / / www . w3techs . com /

technologies/overview/client_side_language/all (cit. 17. 07. 2015).

[10] Refsnes Data. Browser Statistics. 2015. url: http://www.w3schools.com/

browsers/browsers_stats.asp (cit. 17. 07. 2015).

[11] Refsnes Data. HTML5 Browser Support. 2015. url: http : / / www .

w3schools.com/html/html5_browsers.asp (cit. 17. 07. 2015).

62

http://stackoverflow.com/research/developer-survey-2015
http://data.worldbank.org/indicator/IT.NET.USER.P2
http://data.worldbank.org/indicator/IT.NET.USER.P2
http://www.w3techs.com/technologies/overview/programming_language/all
http://www.w3techs.com/technologies/overview/programming_language/all
http://www.w3techs.com/technologies/overview/web_server/all
http://www.w3techs.com/technologies/overview/web_server/all
http://www.w3techs.com/technologies/overview/client_side_language/all
http://www.w3techs.com/technologies/overview/client_side_language/all
http://www.w3schools.com/browsers/browsers_stats.asp
http://www.w3schools.com/browsers/browsers_stats.asp
http://www.w3schools.com/html/html5_browsers.asp
http://www.w3schools.com/html/html5_browsers.asp


[12] Refsnes Data. CSS3 Reference. 2015. url: http://www.w3schools.com/

cssref/css3_browsersupport.asp (cit. 17. 07. 2015).

[13] Bruno Skvorc. Best PHP Framework for 2015 - SitePoint Survey Results.

28. břez. 2015. url: http://www.sitepoint.com/best-php-framework-

2015-sitepoint-survey-results/ (cit. 21. 07. 2015).

[14] Roy Thomas Fielding. “Architectural Styles and the Design of Network-

based Software Architectures”. Disertační práce. University of California,

2000. Kap. 5.

[15] Ajax.org. Ace - The High Performance Code Editor for the Web. 2015. url:

http://ace.c9.io/#nav=about (cit. 17. 07. 2015).

[16] Ivan Bozhanov. jsTree API. 2015. url: http://www.jstree.com/api/

(cit. 17. 07. 2015).

[17] Vadikom Web Ltd. SmartMenus jQuery Website Menu Plugin - Introducti-

on to SmartMenus jQuery. 2015. url: http://www.smartmenus.org/

about/introduction-to-smartmenus-jquery/ (cit. 17. 07. 2015).

[18] Matias Meno. Dropzone.js. 2015. url: http://www.dropzonejs.com/

#usage (cit. 17. 07. 2015).

[19] Craig Campbell. Mousetrap - Keyboard shortcuts in Javascript. 2015. url:

https://craig.is/killing/mice (cit. 17. 07. 2015).

[20] John Culviner. jQuery.fileDownload.js Demo. 2015. url: http : / /

jqueryfiledownload.apphb.com/ (cit. 17. 07. 2015).

[21] Klaus Hartl. carhartl/jquery-cookie. 2015. url: https://github.com/

carhartl / jquery - cookie / blob / master / README . md # json (cit.

17. 07. 2015).

[22] Jakub Vrána. Adminer - why choose Adminer? 2015. url: http://www.

adminer.org/en/phpmyadmin/ (cit. 17. 07. 2015).

[23] Parli Inc. What is the best cloud IDE? - Slant. 2015. url: http : / /

www . slant . co / topics / 713 / ~what - is - the - best - cloud - ide (cit.

15. 07. 2015).

63

http://www.w3schools.com/cssref/css3_browsersupport.asp
http://www.w3schools.com/cssref/css3_browsersupport.asp
http://www.sitepoint.com/best-php-framework-2015-sitepoint-survey-results/
http://www.sitepoint.com/best-php-framework-2015-sitepoint-survey-results/
http://ace.c9.io/#nav=about
http://www.jstree.com/api/
http://www.smartmenus.org/about/introduction-to-smartmenus-jquery/
http://www.smartmenus.org/about/introduction-to-smartmenus-jquery/
http://www.dropzonejs.com/#usage
http://www.dropzonejs.com/#usage
https://craig.is/killing/mice
http://jqueryfiledownload.apphb.com/
http://jqueryfiledownload.apphb.com/
https://github.com/carhartl/jquery-cookie/blob/master/README.md#json
https://github.com/carhartl/jquery-cookie/blob/master/README.md#json
http://www.adminer.org/en/phpmyadmin/
http://www.adminer.org/en/phpmyadmin/
http://www.slant.co/topics/713/~what-is-the-best-cloud-ide
http://www.slant.co/topics/713/~what-is-the-best-cloud-ide


[24] Inc. Cloud9 IDE. Cloud9 - Your developer environment, in the cloud. 2015.

url: https://www.c9.io (cit. 16. 07. 2015).

[25] Inc. Codenvy. Codenvy makes you productive — Codenvy. 2015. url:

https://www.codenvy.com/products/cloud-ide (cit. 16. 07. 2015).

[26] Inc. Codeanywhere. Codeanywhere - Cross Platform Cloud IDE. 2015. url:

https://www.codeanywhere.com/ (cit. 17. 07. 2015).

[27] Inc. Cloud9 IDE. Cloud9 - Plans and Pricing. 2015. url: https://www.

c9.io/web/site/pricing (cit. 16. 07. 2015).

[28] Inc. Codenvy. Free and Premium Offerings — Codenvy. 2015. url: https:

//www.codenvy.com/products/pricing (cit. 16. 07. 2015).

[29] Inc. Codeanywhere. Pricing - Codeanywhere. 2015. url: https://www.

codeanywhere.com/pricing (cit. 17. 07. 2015).

[30] The Apache Software Foundation. Apache Core Features. 2015. url: http:

//httpd.apache.org/docs/2.2/mod/core.html#allowoverride (cit.

15. 07. 2015).

[31] The PHP Group. PHP: Sessions - Manual. 2015. url: http://php.net/

manual/en/book.session.php (cit. 15. 07. 2015).

[32] Ph.D. David Eppstein. Longest Common Subsequences - ICS 161: Design

and Analysis of Algorithms. 29. ún. 1996. url: https://www.ics.uci.

edu/~eppstein/161/960229.html (cit. 21. 07. 2015).

[33] František Nesveda. Don’t expand submenus of disabled items by fnesveda

· Pull Request #24 · vadikom/smartmenus. 22. břez. 2015. url: https:

//github.com/vadikom/smartmenus/pull/24 (cit. 17. 07. 2015).

[34] František Nesveda. 1186177 - Firefox has a problem with dimension inheri-

tance with elements in table cells. 21. čvc 2015. url: https://bugzilla.

mozilla.org/show_bug.cgi?id=1186177 (cit. 21. 07. 2015).

64

https://www.c9.io
https://www.codenvy.com/products/cloud-ide
https://www.codeanywhere.com/
https://www.c9.io/web/site/pricing
https://www.c9.io/web/site/pricing
https://www.codenvy.com/products/pricing
https://www.codenvy.com/products/pricing
https://www.codeanywhere.com/pricing
https://www.codeanywhere.com/pricing
http://httpd.apache.org/docs/2.2/mod/core.html#allowoverride
http://httpd.apache.org/docs/2.2/mod/core.html#allowoverride
http://php.net/manual/en/book.session.php
http://php.net/manual/en/book.session.php
https://www.ics.uci.edu/~eppstein/161/960229.html
https://www.ics.uci.edu/~eppstein/161/960229.html
https://github.com/vadikom/smartmenus/pull/24
https://github.com/vadikom/smartmenus/pull/24
https://bugzilla.mozilla.org/show_bug.cgi?id=1186177
https://bugzilla.mozilla.org/show_bug.cgi?id=1186177


Seznam obrázků

2.1 Hlavní okno aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.2 Menu aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.3 Správce souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.4 Nahrávání souboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.5 Editor kódu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.6 Nastavení editoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.7 Tester skriptů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.8 Správce databází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.9 Seznam revizí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2.10 Detail revize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.11 Výběr revize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.12 Porovnání verzí souboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.13 Procházení revize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.14 Vytvoření revize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

65



Seznam použitých zkratek

• AJAX - Asynchronous Javascript And XML

• API - Application Programming Interface

• CSS - Cascading Style Sheets

• DOM - Document Object Model

• FTP - File Transfer Protocol

• HTML - HyperText Markup Language

• HTTP - HyperText Transfer Protocol

• IDE - Integrated Development Environment

• JS - JavaScript

• JSON - JavaScript Object Notation

• LCS - Longest Common Subsequence

• MB - Megabyte

• MFF - Matematicko-fyzikální fakulta

• PHP - PHP: Hypertext Preprocessor

• REST - Representational State Transfer

• SSH - Secure Shell

• UK - Univerzita Karlova

66



Přílohy

Přiloha A

Tato příloha obsahuje seznam složek a souborů nacházejících se na přiloženém

disku CD-ROM.

• editor - Složka obsahující vytvořenou aplikaci

• docs - Složka obsahující vygenerovanou referenci zdrojových kódů

– js - Složka obsahující vygenerovanou referenci JS skriptů

– php - Složka obsahující vygenerovanou referenci PHP skriptů

• emergencyeditor-prace.pdf - Text této bakalářské práce

• readme.txt - Průvodní text k disku CD-ROM

67



Příloha B

Tato příloha obsahuje ukázkový konfigurační soubor aplikace.

Kořenová složka uživatelova projektu je nastavena na rodičovský adresář slož-

ky obsahující aplikaci.

Soubory a složky, ke kterým uživatel zakazuje z aplikace přístup, jsou

složka obsahující aplikaci a pro ukázku složka data/forbidden a soubor

data/subdirectory/forbidden.file.

Složka pro ukládání dat verzovacího systému je nastavena na adresář .eervsn.

Ukázkový konfigurační soubor
1 {
2 "root": "..",
3 "blacklist ": [" editor", "data/forbidden", "data

/subdirectory/forbidden.file"],
4 "version -control -folder ": ". eervsn"
5 }

68



Příloha C

Tato příloha obsahuje ukázkové soubory .htaccess a .htpasswd sloužící

k zabezpečení přístupu do aplikace.

Ukázkový soubor .htaccess obsahuje nastavení určující, že při každém

přístupu k aplikaci si server vyžádá od prohlížeče přihlašovací jméno a heslo.

Tento soubor také obsahuje cestu k souboru .htpasswd, pro ukázku nastavenou

na /absolute/path/to/.htpasswd.

Ukázkový soubor .htaccess
1 AuthUserFile /absolute/path/to/. htpasswd
2 AuthType Basic
3 AuthName "Emergency Editor"
4 Require valid -user

Ukázkový soubor .htpasswd vytvořený nástrojem htpasswd obsahuje definici

uživatele admin s heslem admin. Soubor místo hesla obsahuje jeho haš.

Uživatelům důrazně doporučujeme použít jiné uživatelské jméno a bezpeč-

nější heslo, tato kombinace byla zvolena jen pro ukázku.

Ukázkový soubor .htpasswd
1 admin:$apr1$e6r69PXC$eiaqYGek04OVH1LgYMjj61

69



Příloha D

Tato příloha obsahuje ukázkový rozdílový skript mezi dvěma verzemi souboru.

Starší verze ukázkového souboru
1 first old line
2 second old line
3 third old line
4 fourth old line
5 fifth old line

Novější verze ukázkového souboru
1 first old line
2 first new line
3 fourth old line
4 fifth old line
5 second new line
6 third new line

Ukázkový rozdílový skript popisuje změny, které se musejí udělat ve starší verzi

souboru, aby se převedla na verzi novější.

Příkaz 1a1 značí přidání jedné nové řádky za první řádku starší verze souboru.

Obsah přidané řádky je umístěn v rozdílovém skriptu za řádkem s příkazem. Nová

řádka tedy bude obsahovat text ”first new line”.

Příkaz 2d2 značí smazání dvou řádek ze starší verze souboru, počínaje druhou

řádkou.

Příkaz 5a2 značí přidání dvou nových řádky za pátou řádku starší verze sou-

boru. Obsah přidaných řádkek je opět umístěn v rozdílovém skriptu za řádkem

s příkazem. Nové řádky tedy budou obsahovat text ”second new line”a ”third

new line”.

Rozdílový skript mezi starší a novější verzí souboru
1 1a1
2 first new line
3 2d2
4 5a2
5 second new line
6 third new line

70


	Úvod
	Cíle práce
	Struktura práce

	Analýza
	Analýza problému
	Analýza návrhu aplikace
	Volba programovacích jazyků
	Volba podporovaných prohlížečů
	Volba licence
	Způsob instalace a konfigurace
	Způsob tvorby aplikace
	Architektura aplikace
	Verzovací systém

	Použité knihovny
	jQuery
	jQuery UI
	Ace
	jsTree
	Smartmenus
	Dropzone
	Mousetrap
	jQuery.fileDownload
	jQuery.cookie
	Adminer

	Podobné nástroje
	Cloud9 IDE
	Codenvy IDE
	Codeanywhere

	Naše řešení
	Výhody
	Nevýhody


	Uživatelská dokumentace
	Instalace programu
	Požadavky
	Instalace
	Konfigurace aplikace

	Užívání aplikace
	Spuštění aplikace
	Menu
	Panely
	Klávesové zkratky
	Správa souborů
	Editace souborů
	Tester skriptů
	Správce databáze

	Verzovací systém
	Užívání verzovacího systému


	Detaily implementace
	Struktura aplikace
	Adresářová struktura projektu
	Logická struktura aplikace

	Hlavní stránka aplikace
	Detekce nepodporovaných prohlížečů
	Příkazy
	Dialogy
	Menu
	Klávesové zkratky
	Panely
	Správa souborů
	Editor
	Správce databáze
	Tester skriptů

	Verzovací systém
	Hlavní stránka verzovacího systému
	Struktura dat verzovacího systému
	Vytvoření revize
	Vrácení do revize
	Porovnávání souborů
	Algoritmus hledání změn
	Rozdílové skripty
	Příprava na budoucí rozšíření

	Validace kódu
	HTML
	JavaScript
	CSS
	PHP

	Kompilace
	Aktualizace knihoven
	Licence
	Problémy

	Závěr
	Další vývoj aplikace

	Bibliografie
	Seznam použitých zkratek
	Přílohy

